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Една трета от населените места у нас са с до 100 жители, най-
опустели са областите Габрово и Велико Търново. В 167 селища не 
живее нито един човек.

теЦ “Марица 3” в Дими-
тровград е спряна, защото 
многократно замърсява въз-
духа, обявиха служебните 
министри на околната среда 
Росица карамфилова и на 
енергетиката Росен Хри-
стов. според тях централа-
та, свързвана с бизнесмена 
Христо ковачки, поставя под 

риск цялата електроенергий-
на система на България.

“с още две нарушения от 
теЦ „Марица 3” България 
може да загуби 30% от енер-
гийните си мощности. неиз-
пълнението на предписани-
ята може да доведе дори до 
спирането на всички големи 
въглищни инсталации в ма-

ришкия басейн”, посочи Ро-
сен Христов и подчерта, че 
ако това се случи, България 
ще се превърне от нетен из-
носител на електроенергия в 
нетен вносител.

въглищните централи у 
нас работят благодарение 
на дерогацията, одобрена от 
ек. Заради това всички цен-

трали може да правят огра-
ничен брой нарушения. с 
още две нарушения на теЦ 
“Марица 3” тази дерогация 
ще бъде отменена, което би 
довело да затварянето на 
всички въглищни мощности 
в страната, твърдят минист-
рите.

одряшките изцепки на служеб-
ното правителство в стил “осигу-
рихме светло бъдеще” започнаха 
да се роят като червените чушки 
на Женския пазар. Разбираемо е 
желанието да се покажеш, да се 
похвалиш, ама посмалете малко.

в понеделник из сайтове, 
агенции и телевизори се завъртя 
ведрата за столичани новина, че 
“Булгаргаз” е подсигурил “топло-
фикация софия” с газ за зимата. 
Поне така се похвалиха от властта. 
всъщност става въпрос за договор 
между двете дружества, по сила-
та на който едното се задължава 
да достави газ на другото, което е 
най-големият консуматор на синьо 
гориво в страната. това обаче не 
означава автоматично, че газът е 
наличен или вече осигурен. справ-
ка - сагата как да си осигурим газ 
за зимата и неговите цени, която 
се точи от месеци. А, както знаем, 
засега осигурено синьо гориво има 
за октомври. и толкоз.

също в понеделник бе съобще-
но, че започват 72-часови проби 
на интерконектора Гърция-Бъл-
гария. това обяви директорът от 
българска страна на компанията 
проектант и оператор на тръбата 
теодора Георгиева. тя придружа-
ваше служебния регионален ми-
нистър арх. иван Шишков, който 
инспектира обекта. “съоръжение-
то бе запълнено с 3,6 милиона ку-
бически метра газ още през юни”, 
каза Георгиева. По-точно припом-
ни, щото това не е новост.

Б

иВан иВаноВ:
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ПраВилно кормилото 
на държаВата
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Софийската пожарна служба направи демонстрация пред деца в рамките на Седмицата за пожарна безопасност. 
Децата имаха възможност да разгледат оборудването и специализираната техника на пожарникарите

с 10% ПоеВтиняха 
белият хляб 
и „добруджа”, 
сочи ПроучВане

бсП Предлага
фонд В Помощ
на изостаВащите
региони

обещано - 
изПълнено
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Лидерът на Бсп Корнелия Нинова 
подписа споразумение за подкрепа с 3 
политически партии и 1 конфедерация за 
общо партньорство и съвместна работа. 
партньорството ще бъде между левица-

та от една страна и следните политиче-

ски партии и конфедерации от друга - 
пп "движение за социален хуманизъм", 
пп "Българската пролет", пп "съюз за 
Отечеството" и КООсО - Конфедерация 
на обществените организации от сигур-

ността и отбраната.
"подписваме споразумение с идеята 

да продължим да отстояваме левите по-

литики в България. в дъното на това обе-

динение ние считаме, че трябва да е Бсп 
като най-голяма водеща лява сила. в този 
смисъл сме идеологически мотивирани и 
участваме в това коалиционно споразу-

мение", заяви председателят на "съюз за 

“Бсп се гордее с постигна-

тото в социалната сфера. това 
беше най-социалното прави-

телство от началото на прехо-

да”, заяви водачът на листите 
на “Коалиция за България” в 
пловдив и Ямбол Кристиан 
вигенин в интервю за пловдив-

ска медия. по думите му без-

прецедентен размер на сред-

ствата за социални дейности 
бяха планирани и реализирани. 

виждам, че нашите партньори 
в плакатите на предизборната 
си кампания използват мерки-

те, които ние наложихме в по-

литиката на правителството в 
коалиционното споразумение, 
коментира вигенин. той даде 
пример с безплатните детски 
градини, което беше дългого-

дишна амбиция на Бсп и беше 
реализирана в управлението.

сред постиженията виге-

нин открои увеличението на 
пенсиите, което за по-малко от 
една година е повече, откол-

кото за 12 години управление 
на ГеРБ. “Значително повече 
средства бяха предвидени за 
хората с увреждания, за со-

циалните асистенти, за май-

чинството за втората година, 
изравнено с минималната ра-

ботна заплата, и много други 
неща, които ни дават само-

чувствието, че сме дали най-
силен отпечатък в дейността на 
това правителство, и ни амби-

цират да направим още повече, 
подчерта вигенин.

той отбеляза, че за първите 
6 месеца на 2022 г. има много 
силен ръст на износа и за пръв 
път България има положител-

но търговско салдо и изнася 
повече, отколкото внася от ес. 
според него това означава, че 

българското производство е 
конкурентоспособно и има па-

зари и най-после българската 
икономика може да изнася за 
развитите икономики повече, 
отколкото внася от тях, кое-

то никога не е било през тези 
30 години. в индустриалното 
производство също е реализи-

ран сериозен ръст, като в ня-

кои месеци България е на пър-

во място по ръст в ес.
“в предизборната кампания 

влизаме със самочувствие, за-

щото много от ангажиментите, 
които поехме пред избиратели-

те, са изпълнени. Идват хора, 
които казват: “Браво, вие бяхте 
като че ли единствените, които 
си държаха на думата и каквото 
обещахте - борихте се за него”, 
посочи той. министрите на 
Бсп в кабинета успяваха най-
добре да планират дейността 
си, да обяснят на хората и да 
постигат резултати, категори-

чен е вигенин.

"в перник водим кампания от човек на човек, от врата на 
врата. Не се изхвърляме с огромни билбордове и платени агитки. 
Заради това ми стана много драго, че в кв. "Изток" хора се бяха 
организирали да ни посрещнат с топла питка", заяви водачът на 
листата в перник Александър симов. "Още преди да почна да 
говоря, една възрастна перничанка с нетърпящ възражение тон 
ми вика: "Няма да оставяте другите да ви крадат постиженията. 
Ние много добре знаем кой вдигна пенсиите и се бори за нас". 
признавам си, стана ми драго. дори и заради една такава репли-

ка си струва човек да скъса три чифта обувки и обикаля сред 
хората", разказва симов.

по-рано той посети село Калище, община Ковачевци. Хора-

та ме посрещнаха много радушно и ми разказаха за проблемите 
си, обясни симов. той припомня, че от началото на промените 
Ковачевци се управлява от социалистите и затова хората тук са 
доволни от кметовете и свършеното от местната управа през го-

дините за населеното място. 

водачът на листата на Бсп в 24 мИР в 
софия Георги свиленски се срещна със со-

циалисти в столичния райн "възраждане". в 
нея участваха лидерът на столичния съвет на 
левицата Иван таков и кандидатите за депу-

тати Александър димитров, Александър Ко-

лев, Бисер Иванов, Константин михов, Цве-

тан Цанов, Иво Атанасов, даниел Чинчев и 
младен младинев.

максимална мотивация и отдаденост в ра-

ботата са ни нужни в следващите двайсетина 
дни, които остават до изборите на 2 октом-

ври, заяви таков по време на срещата. според 
него кампанията е тежка, но трябва да вдиг-

нем глави и да вървим напред, защото няма 
от какво да се притесняваме, нито да се сра-

муваме. "Нашите представители в четворната 
коалиция бяха истинският социален стълб в 
правителството и фактите го доказват - без-

платни детски градини, увеличен размер на 
майчинството и на детските надбавки, както и 
на минималната заплата и на пенсиите, Бъл-

гария стана първа по ръст на промишленото 
производство в европа, замразени бяха цени-

те на тока и бяха изплатени помощи за ото-

пление на над 260 000 домакинства", поясни 
таков. по думите му резултатът от изборите 
на 2 октомври е изключително важен както за 
партията, така и за столичната организация на 
Бсп. всички знаем, че точно след година ни 
предстои и местен вот, за който трябва да се 
подготвим добре, призова таков.

Партии и конфедерации подкрепиха БСП заради социалната й политика

КристианВигенин:

БСП има ясна програма в 
помощ на хората и бизнеса
нашосновенприоритетедагарантираме,чехоратанямадастоят
настуденоинатъмно,заявиводачътналистатавПловдивиЯмбол

Отечеството" васил точков.
председателят на пп "движение за 

социален хуманизъм" Цветан миньов-

ски определи социалната политика на 
Бсп като една от основните причини за 
споразумението между партиите. "дви-

жение за социален хуманизъм" сме с 
леви и социални идеи, които са много 
близки до идеите на Бсп. Затова дълги 
години си партнираме. Аз съм наслед-

ник на бившия председател, за което 
апелирам всички ние да се хванем за 
ръка и за избавим България от трудно-

стите и проблемите", каза той.
На срещата присъстваха и Грациела 

Иванова от пп "движение за социа-

лен хуманизъм", председателят на пп 
"Българската пролет" велизар енчев, и 
зам.-председателят на КООсО Захари 
марков.

Александър Симов води 
кампания „от врата на врата”

Георги Свиленски и кандидати за депутати се 
срещнаха със социалисти във  „Възраждане” 
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разлика между грижата 
за млади и стари. А 
"третата възраст" 
изцяло отсъства от 
модерните политики на 
модерните "визионери"

Кандидатът за депутат в  
Пазарджик Драгомир Стойнев

“бсп ще създаде Национа-
лен фонд за сближаване между 
регионите за целево субсиди-
ране на изоставащите региони. 
приоритет ще бъдат родопи-
те”, заяви водачът на листата 
на “бсп за българия” в смолян 
емил Хумчев на предизборните 
си срещи в село Широка лъка и 
кв. “райково”. в разговорите с 
хората взеха участие и кандида-
тите виолета бояджиева, севда-
лин Хъшинов, даниела Хаджие-
ва и Николинка марвакова.

присъстващите споделиха 
най-тежките проблеми на об-
щина смолян като влошеното 
състояние на пътната инфра-
структура, демографската кри-
за и ниските доходи на населе-
нието. емил Хумчев отговори 
на всички поставени въпроси, 

като акцентира на политиката 
по доходите и социалното под-
помагане. Основен приоритет 
на бсп отново ще бъде увели-
чаване на минималната работна 
заплата на 850 лева, безплатни 
лекарства за децата до 14 го-
дини, безплатни учебници за 
всички ученици от 1 до 12 клас 
и преизчисляване на пенсиите.

присъстващите изразиха 
своята подкрепа за листата на 
бсп и увереност, че предиз-
борните обещания ще бъдат 
изпълнени.

“благодарение на участието 
на бсп във властта само за 7 
месеца на общини от североза-
пада са отпуснати допълнителни 
средства от държавния бюджет 
за инфраструктура и облагоро-
дяване на региона. изцяло съм 

съпричастен и подкрепям уси-
лията на кметовете на села, ко-
ито, въпреки несъвършенствата 
в законовата база и липсата на 
реални правомощия, както и се-
риозния финансов недостиг, до-
казаха, че работят изключително 
много за развитието на своите 
населени места”, подчерта вода-
чът на листата на “бсп за бълга-
рия” в 6 мир във враца атанас 
Зафиров. той започна поредица 
от срещи с кметовете на малки 
населени места в областта като 
първо разговаря с кметовете на 
лесура, Краводер и брусен. 

Зафиров се ангажира в след-
ващите години бсп да работи 
с местната власт за модернизи-
рането на уличното осветление 
в малките населени места, за 
основен ремонт на второклас-

ните републикански пътища 
и за прокарване на обществен 
транспорт в общините, в които 
такъв има, но само през учеб-
но време. На срещите беше 
обсъден и един изключително 
наболял проблем на областта, 
свързан със здравеопазването 
и борбата да не се закриват об-
щински лечебни заведения.

“Хората се интересуват още 
за цените на електроенергията и 
отново срещнахме допирни точ-
ки с кметовете по решенията, 
предложени от нас. Наблегна се 
и на това, че е необходимо за-
силено полицейско присъствие 
в малките населени места, за да 
бъдат избегнати масовите път-
но-транспортни произшествия, 
както и да се наблегне на пеше-
ходния патрул с цел спиране на 

вандализма и масовите побои, 
на каквито ставаме свидетели 
напоследък”, заяви Зафиров 
след разговорите.

Кметовете отчетоха и основ-
ния принос на бсп за това, че 
стотици семейства в този така 
изостанал икономически реги-
он са вече облекчени и не пла-
щат детски градини и ясли и че 
пенсиите се вдигнаха толкова, 
колкото не бяха в последните 12 
години - отново благодарение 
усилията на бсп.

Ние отново заставаме пред 
вас с ясното съзнание, че ни 
очаква още много работа, но и 
със самочувствието, че през по-
следните месеци правителство-
то помогна и направи много за 
развитието на северозападна 
българия, сподели Зафиров.

ЕмилХумчЕв:

левицатаразбираитърсирешениязапроблемитена
хоратавмалкитенаселениместа,заявиАтанасЗафиров

БСП ще създаде фонд в помощ 
на изоставащите региони

водачът на листата на "бсп за българия" във ви-
дин Филип попов поде инициатива за подпомагане на 
деца в неравностойно положение. той закупи учениче-
ски раници и пособия, които ще бъдат раздадени за 15 
септември.

пълните комплекти ще отидат при деца в приемна 
грижа, както и семейства в неравностойно положение. 
"всяко дете заслужава достъп до качествено образова-
ние. Няма по-ценно от детската усмивка, надявам се 
този пример да бъде последван", подчерта попов.

той припомни постиженията на левицата, свързани с 
увеличеното майчинство през втората година, повише-
ните детски надбавки, както и осигурената еднократна 
помощ за първокласници и осмокласници, която е в раз-
мер на 300 лева.

попов съобщи предложения, за които бсп ще се 
бори да бъдат довършени. това са безплатни учебници 
от 1 до 12 клас, безплатни лекарства за деца до 14-го-
дишна възраст и въвеждане на еднократна помощ в раз-
мер на 350 лв. за всички деца от 1 до 4 клас.

Филип Попов подпомага 
деца в неравностойно 
положениеводачът на листата на бсп в ловеч вяра еми-

лова се срещна с работниците и собствениците на 
мебелна фабрика "гадевски" ООд в троян, с които 
разговаря за проблемите и предизвикателствата в 
сектора на производството на мебели.

те са свързани с липса на дървесина, високата 
цена на електроенергията и работната ръка, а мебел-
ното производство е енергоемко. важна е помощта 
на държавата, за да бъдат българските фирми кон-
курентоспособни, категорична е емилова.

по-късно заедно в иван Кръстев, бивш зам.-
министър на труда и социалната политика в коали-
ционното управление и кандидат за народен пред-
стаявител, и общински съветници от бсп в троян 
емилова присъства на откриването на Център за 
грижа за лица с умствена изостаналост в троян, кой-
то беше открит от кмета донка михайлова. Капаци-
тетът е 30 места, като основната цел на проекта е да 
осигури качествена грижа за лица с увреждания.

вяра емилова посети и се срещна с жителите на 
ловешкото село лешница. "Омръзна ни да ни лъжат 
и обещават. Не искаме да слушаме купени медии, 
не искаме платени говорители, които подменят ис-

торията и събитията. подменят живота ни", казват 
хората. 

"Ние от бсп сме със самочувствие, че изпълня-
ваме обещанията си. горди сме, че имаме социална 
политика, идея и капацитет да дадем сигурност на 
хората", подчертава емилова. 

Вяра Емилова разговаря 
с прозводители на мебели
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Обява

ФИРМаТЪРСИДаНаЗНаЧИЕЛЕКТРОШЛОСЕР

Основнизадължения:
 изработва шлосерската част на калибрите и шаблоните; из-

вършвашлосерскатаобработканаточнитеизмервателниуреди;
разчитаконструктивничертежинаинструменти,следицялост-

нияпроизводственпроцес;
-монтаж,демонтаж,ремонтнаелектрическиинсталации,маши-

ниисъоръжения;
извършваподготовканаработнотомясто,машините,съоръже-

ниятаиинструментитезаработа;

Изискваниязазаеманенадлъжността:
1.Среднообразование
2.Опитнасъщатаилисходнапозиция-щесесчитазапредим-

ство
Другиизискванияипредимства:
владеененарускиезик–многодоброниво(писменоигово-

римо)
познанияпотехническичертежи
способностзасамостоятелнаработа
комуникативност,ангажираностиработавекип

Срокзакандидатстване:23.09.2022г.
Самоодобренитеподокументикандидатищебъдатпоканенина

интервю
тел.завръзка:032/670-217

„ХМЦ“аД-Пловдив

съмнения за укрити доказателства в разследването 
на тежката катастрофа на столичния бул. “Черни връх”, 
която отне живота на две млади жени, изрази криминал-

истът иван савов пред Нова тв. според него работата по 
случая е опорочена, а целта била да не се установят връз-

ките на обвиняемия георги семерджиев с други лица от 
голямо значение.

савов оповести, че първи на местопроизшествието 
се е появил ръководителят на военно-окръжната про-

куратура в софия адалберт Кръстев. той се обадил на 
групата, дошла е и полицайката симона радева, която 40 
минути е била оставена да стои зад загражденията и е го-

ворила по телефона. според криминалиста така е нару-

шен редът. той обяви случая със семерджиев и връзките 
му в системата на мвр като голямо петно за полицията. 
“да кажем, че полицаите са виновни. Не ги оправдавам 
в никакъв случай, но според мен наистина тук е имало 
протекции от по-високо”, посочи савов и отбеляза, че 
остава отворен въпросът за връзките на това лице с хора 
от съдебната власт, каквито е имало.

“това, което се знае в средите в софия за този човек, 
е, че той дълго време е пласирал наркотици и то не на 
дребно, а на едро за таки. по тази линия най-вероятно е 
разработван и е давал информация на службите. много 
е вероятно точно по тази линия да му е правена и тази 
пелена върху него, за да може да си позволява тези свое-

волия”, каза иван савов.

592 села в страната са без 
население или с едноцифрен 
брой жители. това показва 
справка в Националния ре-

гистър на населените места на 
Националния статистически 
институт към края на миналата 
година. Към същата дата в стра-

ната има 5257 населени места, 
от които градовете са 257, се-

лата - 4998, а манастирите със 
статут на населено място са два 

- Клисурският и рилският.
селата без население или 

с едноцифрен брой жители са 
с 15 повече в сравнение с пре-

дходната 2020 г. Общият брой 
на селищата, в които живеят 
от един до максимум девет 
души, е 425, а 167 са тези, в 
които няма нито един посто-

янен обитател. селата без на-

селение се увеличават с три в 
сравнение с 2020 г.

с по един жител са точно 60 
села. по двама души живеят в 
54, а по трима - в 50. петдесет и 
едно са населените места в бъл-

гария с по четирима жители. 
Най-много опустели села 

или с едноцифрен брой жите-

ли има в област габрово - 163 
или с 3 повече в сравнение с 
предходната година. следва-

ща по този показател е област 
велико търново, в която 50 

селища са без постоянно на-

селение, а 88 села - с под 10 
обитатели. 

в област Кърджали има 12 
безлюдни села и 26 с едноциф-

рен брой население. подобно 
е положението в смолянския 
регион, в Кюстендилския и в 
Хасковския.

справката сочи още, че об-

щият брой на населените мес-

та под 100 жители е 1883 - или 

повече от една трета от всички 
населени места в българия.

и към края на миналата го-

дина най-голямото българско 
село остава лозен, софийско, 
с население от 6142 души. 
толкова жители има и Хиса-

ря. село лозен е и по-голямо 
от 148 града. следващото по 
големина село е айдемир, 
силистренско с население от 
5295 души. 

Книжка с български народни 
приказки е подаръкът на община 
разград за тазгодишните първок-

ласници. те са преразказани и 
илюстрирани от Катерина ми-

лушева и са с лично послание от 
кмета денчо бояджиев, подписа-

но от него.
“вземи тази книжка в ръце и 

нека стане твой другар и ценен 
помощник в училище. Убеден 
съм, че с много упоритост и ста-

рание ще станеш добър ученик и 
твоите успехи ще бъдат най-до-

брата отплата за обичта и грижите 
на твоите родители. бъди здрав, 
любопитен и ентусиазиран! вяр-

вам в теб и ти желая много късмет 
и успехи в страната на знанието и 
непресъхващ интерес към него”, 
се казва в посланието към вся-

ко първолаче. Книжката ще чака 
учениците на първия им чин на 15 
септември. 

в петте основни училища и сУ 
“Христо ботев” в областния град 

първокласниците тази година са 
341, а в шестте училища в по-мал-

ките населени места - 55. първок-

ласниците са с 41 по-малко от ми-

налата учебна година.

Комбинирана площадка за детски игри и спорт беше открита в двора  
на  ОУ “Климент Охридски” в Павликени. Тя се реализира по проект “Красива България”.  
Общата стойност на проекта е 156 700 лева, от които 67 504 лева са от проект  
“Красива България” и 89 196 лева е съфинансирането от Община Павликени. Лентата  
прерязаха кметът инж. Емануил Манолов и директорът на училището Радка Станева

Книжки с послания от кмета на Разград 
за  400 първокласници 

В 600 села не
живее почти никой
Еднатретаотнаселенитеместаунассасдо100жители,
най-опустелисаобластитеГабровоиВеликоТърново

КриминалисТ:

Укрити са 
доказателства  
за катастрофата  
на „Черни връх”
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Цената на хляба намалява 
среЦената на хляба намалява 
средно с между 1 и 11 процен-

та в сравнение с края на юни. 
това сочат резултатите от екс-

пресното проучване на кнсБ, 
направено в периода 29-31 ав-

густ. проучването е проведено 
в 22 областни града, за да се 
отчете ефектът от въвеждане-

то на нулев ддс за брашното 
и хляба с актуализацията на 
бюджета от 1 юли. данните 
сочат, че по-силно изразено на-

маление има при масово пот-

ребяваните разновидности на 
хляб - тип “Бял” и “добруджа” 
с между 10,6-10,9 процента. 
при останалите разновидности 
на хляба намалението все още 
е пренебрежително ниско. 

Запазва се тенденцията в 
големите търговски вериги да 
се отчита по-силно намаление 
в цените на различните видове 
хляб. отчетеното намаление в 
цената на брашното е между 8 
и 11 на сто в сравнение с края 
на юни. отчетените спадове са 
на половината от това, което 
се очакваше при условията на 
нулеви ставки на ддс както 
на хляба, така и на брашното, 

е основният извод в синдикал-

ния анализ.
нулевият ддс на хляба 

дава ефект - цената е по-ниска 
с 20% и тя ще остане такава до 

31 юли 2023 г., когато изтича 
срокът на тази мярка, заяви 
пред Бнт председателят на 
Ус на националния браншови 
съюз на хлебарите и сладка-

рите мариана кукушева. “не 
вярвам да има правителство, 

което да повиши цената на хля-

ба. очаквам тази мярка да про-

дължи да съществува, защото е 
изключително социална”, каза 
тя.

кукушева подчерта, че 
съпътстващите материали за 
хлебопроизводителите започ-

нали плавно да растат и те се 

опитват да актуализират це-

ните си. минималната заплата 
на един специалист в бранша 
на хлебопроизводителите е 
2000 лв. всеки производител 
има собствена себестойност за 
това на каква цена взима суро-

вината, с каква технологична 
база разполага той и колкото 
са по-енергоспестителни не-

говите машини, толкова е по-
ниска стойността на произве-

дените продукти, поясни още 
кукушева. себестойността на 

хляба е различна. Хлябът има 
различна цена при всеки про-

изводител, подчерта кукуше-

ва. тя смята, че субсидирането 
на бизнеса от страна на държа-

вата заради високата цена на 
тока трябва да продължи.

С украинска пшеница хляб не се произвежда. Това обяви 
Мариана Кукушева. “Украинското зърно няма тези серти-
фикати, които са ни необходими, за да влезе в мелниците 
ни. Ако то бъде допуснато без въпросния сертификат, то 
мелниците, които са го използвали, ще бъдат затворени. 
Украинското зърно не представлява продукт, с който да се 
поеме рискът да се транспортира от Украйна в България”, 
каза Кукушева.

КуКушева:

С украинска пшеница хляб 
не се произвежда

Споредпроучване

С 10% поевтиняха 
белият хляб и „Добруджа”
ХлебаритеочакватнулевияддС
занасъщниядасезапази

СнимКаемилияКоСтадинова

въпреки че на 1 януа-

ри 2022 г. таксиметровите 
услуги в софия поскъпна-

ха сериозно, компаниите 
от бранша искат ново по-

вишение на минималната 
и максималната тарифа 
за километър пробег. в 
столичния общински 
съвет е внесено писмо от 
съюз “такси”, с което се 
настоява общинските съ-

ветници да изпълнят три 
техни желания. писмото 
е подкрепено и от нацио-

налния таксиметров син-

дикат. това стана ясно 
на първото заседание на 
комисията по транспорт 
в сос след лятната ва-

канция. както е извест-

но, съгласно Закона за 
автомобилните превози 
общинските съвети опре-

делят долната и горната 
граница на тарифите за 
таксиметров превоз на 
пътници.

едното от исканията 
на таксиметровия бранш 
в столицата е най-ниска-

та и най-високата цена 
за превоз да се вдигне с 
15 на сто. по време на 
заседанието на транс-

портната комисия друго 
таксиметрово сдружение 

предложи увеличението 
да е 20 на сто. в начало-

то на 2022 г. тарифите на 
такситата се увеличиха с 
около 40 процента, като 
сега минималната дневна 
тарифа в софия е 1,05 лв. 
на километър, а минимал-

ната нощна - 1,21 лева. 
максималната през деня 
пък стана 1,78 лв., а през 
нощта - 2,19 лв. през зи-

мата на 2021 г. пък бяха 
увеличени и първоначал-

ните такси, на които фир-

мите в софия возят.  
освен ново увели-

чение на цените в со-

фия съюз “такси” иска 
столичната община да 
определи възможно най-
ниската ставка на данъка 

за извършване на так-

симетрова дейност през 
2023 г. - 300 лв. такъв 
бе размерът на данъка и 
през 2021 г., и през тази 
година. таксиметровите 
шофьори подновяват и 
искането си столичната 
община да приеме ме-

тодика за определяне на 
цените за таксиметрова 
дейност. м.г. големите 
компании в бранша по-

искаха да се въведе един-

на тарифа за цяла софия, 
която да замести мини-

малните и максималните 
ставки. мотивът бе, че 
по този начин се извърш-

ва таксиметровата услуга 
в страни като Германия, 
Белгия, дания, Швеция.

Такситата в София пак 
искат по-високи цени

очаквано и през юли 
- първия от двата най-ак-

тивни за туризма месеци 
от лятото, нощувките в 
хотелите, броят на ту-

ристите и приходите на 
хотелиерите растат. спо-

ред данните на нсИ през 
месеца са функционирали 
3615 места за настаняване 
или с 18,2% повече спря-

мо същия месец на пре-

дходната година.
общият брой на но-

щувките в тях е 5,385 

млн. или с 26,7% повече 
в сравнение със същия 
месец на предходната 
година. Чуждите гражда-

ни са реализирали 3,309 
млн. нощувки, а българ-

ските - 2,075.
в хотелите с 4 и 5 

звезди са реализирани 
75% от общия брой но-

щувки на чужди и 38,8% 
на български граждани. 
в местата за настаняване 
с 3 звезди са осъществе-

ни 17,7% от нощувките 

на чужди и 26,5% на бъл-

гарски граждани, дока-

то в останалите места за 
настаняване (с 1 и 2 звез-

ди) те са съответно 7,3 и 
34,7%.

приходите от нощув-

ки се увеличават с 46,7% в 
сравнение с юли 2021 г. и 
достигат 386,6 млн. лева. 
регистрирано е увеличе-

ние на приходите както 
от чужди граждани - с 
64,5%, така и от българ-

ски граждани - с 18,4%.

правят се измами с продажбата 
на дърва за огрев в интернет, пре-

даде нова телевизия. мнимите тър-

говци пускали обяви в интернет, а, 
за да доставят дървата, искали от 
клиентите да им преведат предвари-

телно сумата за транспорта. в деня 
на доставката обаче телефоните им 
се оказвали изключени. това разказ-

ва мария Христова от карловското 
село васил Левски. тя и съпругът й 
са едни от измамените. трябвало да 
им доставят 10 кубика дърва. оби-

чайно те поръчвали дървесината за 
отопление от село Богдан, но сега 
заради наводненията това нямало 

как да се случи.
“Брат ми също поръча дърва от 

същата фирма. Загубихме сумата от 
143 лева, която платихме за прево-

за. поръчахме по 10 кубика. един 
кубик дърва струваше 80 лева. те 
трябваше да бъдат заплатени след 
доставката. За да ги докарат оба-

че, трябваше да преведем парите за 
транспорт по банковата сметка на 
Ивайло стефанов петрoв”, обясни 
мария Христова. те намерили обя-

вата във Фейсбук. “Ще се обърнем 
към полицията, за да ни помогне. 
Има и други измамени по тази схе-

ма”, каза жената.

Приходите на хотелиерите 
нарастват с близо 50%

Измами за продажба 
на дърва за огрев в интернет



икономика6
2022

сряда
14 септември

след заявеното намаление 
на цената на природния газ 
през октомври с 30 процента, 
държавният газов доставчик 
“Булгаргаз” прогнозира пос-

ледващо увеличение през но-

ември с около 12,4 на сто.
дружеството информира, 

че изчисленията му за цената 
на синьото гориво през ноем-

ври са за 278,83 лв./Mвтч (без 
цени за достъп, пренос, акциз 
и ддс). Заявената за утвър-

ждаване цена през октомври 
е 247,96 лв. без данъци и так-

си, но е възможно да се про-

мени до 1 октомври, когато 

“Булгаргаз” ще внесе кори-

гираното си заявление според 
данните от пазарите за целия 
предходен месец. в момента 
цената на газа е 353,21 лв./
мвтч.

дори и с повишението на 
стойността през ноември га-

зът у нас ще е на цени под ев-

ропейските. при ноемврийски 
фючърси за 205 евро/мвтч, 
търгувани на 12 септември на 
нидерландската борса TTF, 
цената у нас се очаква да е 
142,56 евро за мегаватчас.

окончателно предложение 
за утвърждаване на цена на 

природния газ за ноември оба-

че ще е ясно на първо число от 
месеца и ще отчита ценообра-

зуващите компоненти към 31 
октомври 2022 г., припомнят 
от “Булгаргаз”. 

служебният министър на 
икономиката и индустрията 
никола стоянов заяви, че пра-

вителството твърдо подкрепя 
необходимостта от компенса-

ции за бизнеса заради висо-

ките цени на природния газ, 
съобщи Бта.

“това е и разбиране на ця-

лото правителство, твърдо сме 
“за” компенсации за газа. не 

може да има компенсации за 
електроенергия, а да няма за 
газ и да поставяме едни фир-

ми в неконкурентна ситуация 
спрямо други. твърдо ще има и 
ние ще подготвим схема, която 
ще предложим на следващия 
парламент”, каза министърът.

той откри специализирано 
изложение за индустриални 
машини и технологии, роботи-

ка и автоматизация “MachTech 
& InnoTech Expo 2022” в ин-

тер експо център - софия.
председателят на Управи-

телния съвет на аикБ васил 
велев, който също участва в 

откриването на изложението, 
заяви пред журналисти, че на 
първо време властта трябва 
“да възпре този светъл порив 
на кевр да направи кръсто-

сано субсидиране на бита за 
сметка на икономиката”.

появиха се такива идеи ев-

тиният газ да отива за топло-

фикациите, а скъпият за пред-

приятията, допълни велев и 
изтъкна, че това ще доведе до 
спиране на работата на фир-

мите и ръст на безработицата, 
а хората няма да имат заплати, 
за да си платят евтината смет-

ка за парното.

Столичнаобщина–район„Сердика“,наоснованиечл.31,ал.2отНаредбатазаусловиятаиредаза
провежданенатърговеиконкурсиивизпълнениенаЗаповед№СОА22-РД09-1248/22.07.2022г.накмета
наСтоличнаобщинаиЗаповед№РСР22-РД98-18/12.09.2022г.накметанаСО–район„Сердика“,

ОБЯВЯВА:
Удължавас15(петнадесет)календарнидни,считаноот14.09.2022г.до29.09.2022г.,определенияв

утвърденатаконкурснадокументация№РСР22-ВК66-1006/02.08.2022г.краенсрокзаподаваненаоферти
заучастиевконкурсспредмет:„Отдаванеподнаемнанежилищниимоти–сградичастнаобщинскасоб-
ственост,находящисенатериториятанаСО–район„Сердика”,засрокот10(десет)години.

ИнфОрмАцИЯзАОБектИте,предметнАкОнкурсА:
Обект№1–едноетажнасградасидентификатор6814.503.267.3поКККРнагр.София,съсзастрое-

наплощот158.00кв.м,актуванасАЧОС№2006/29.08.2019г.наСО–район„Сердика“,находящасевгр.
софия,ул.„Лазармихайлов”№95,попадащавУПИIII–засладкарница,кв.50,съгласнодействащия
ПУП-ПРЗзам.Бенковски,одобренсъсЗаповед№РД09-86/02.06.1989г.наИКнаОБНС„Сердика“,сна-
чалнаконкурснамесечнанаемнацена395.00(тристадеветдесетипет)лева–2,50лв./кв.м,безвключено
ДДС,съгласноизготвенаоценкаотлицензираноценител.

специфичноконкурсноусловие:помещениетощесеползвазамагазин;
Обект№2–едноетажнасградасидентификатор68134.503.267.4поКККРнагр.София,съсзастро-

енаплощ120.00кв.м,актуванасАЧОС№2006/29.08.2019г.наСО–район„Сердика“,находящасевгр.
софия,ул.„Лазармихайлов“№95,попадащавУПИIII–засладкарница,кв.50,съгласнодействащия
ПУП-ПРЗзам.Бенковски,одобренсъсЗаповед№РД09-86/02.06.1989г.наИКнаОБНС„Сердика“,с
началнаконкурснамесечнанаемнацена132.00(стотридесетидва)лева–1,10лв./кв.м,безвключено
ДДС,съгласноизготвенаоценкаотлицензираноценител.

специфичноконкурсноусловие:помещениетощесеползвазамагазин.
Гаранция за участие: 100.00 лв., внесени по банковата сметка на СО – район „Сердика”: IBAN:

BG49SОMB91303327755001,BIC:SOMBBGSF,Общинскабанка,ФЦ„МарияЛуиза“,всрока,определен
запредставяненаофертите.

ценанаконкурснатадокументация:60.00лв.сДДС.ЗаплащасенакасатанаСО–район„Сер-
дика”–гр.София,бул.„КнягиняМарияЛуиза”№88,ет.2,ст.214,всекиработенденот09:00ч.до17:00
ч.илипобанковпътпобанковасметка:IBAN:BG58SОMB91303127755001,BIC:SOMBBGSF,Общинска
банка,ФЦ„МарияЛуиза“.Конкурснатадокументациясеполучаваотделоводствотонарайон„Сердика”,
бул.„КнягиняМарияЛуиза“№88,ет.2,ст.225,срещупредставендокументзаплатенатакса.

завсекиотделенобектсеучаствасотделнаконкурснадокументацияисезаплащаотделна
гаранциязаучастие.

краенсрокзазакупуваненаконкурснатадокументация:до17:00ч.на29.09.2022г.
краенсрокзапредставяненаофертите:17:30ч.на29.09.2022г.,вделоводствотонаСО–район

„Сердика”,бул.„КнягиняМарияЛуиза“№88,ет.2,ст.225.
дата,мястоичаснапровежданенаконкурса:30.09.2022г.от11:00часавзаседателнатазалана

СО–район„Сердика”,бул.„КнягиняМарияЛуиза”№88,етаж.4.
Адресителефоннаорганизатора:СО–район„Сердика”,гр.София,бул.„КнягиняМарияЛуиза”№

88,тел.02/9315118,029218041,лицезаконтакт:КрасимирАлександров.

„Булгаргаз” иска с 12% 
по-скъп газ за ноември
Обмисляткомпенсациизабизнесаизарадискъпотосиньогориво

теЦ “марица 3” по-

ставя под риск цялата 
електроенергийна систе-

ма на България, заявиха 
на спешен брифинг ми-

нистрите на енергетика-

та росен Христов и на 
околната среда и водите 
росица карамфилова. 
повод са многократните 
нарушения, извършени 
от централата през уи-

кенда. още тогава заради 

замърсяването риосв в 
Хасково спря временно 
теца. вчера стана ясно, 
че той няма да отвори, 
ако не изпълни предпи-

санията.
“с още две наруше-

ния от централата Бълга-

рия може да загуби 30% 
от енергийните си мощ-

ности, а десетки хиляди 
души да загубят работата 
си”, казаха министрите. 

това е така, защото въ-

глищните централи у нас 
работят благодарение на 
дерогация от страна на 
ек, в рамките на която 
всички централи може 
да извършват ограниче-

ни нарушения. Бройката 
на нарушенията при теЦ 
“марица 3” обаче бързо 
расте. “с още две нару-

шения тази дерогация 
ще бъде отменена, което 

би довело до затваряне-

то на всички въглищни 
мощности в страната. 
това ще превърне Бъл-

гария от нетен износи-

тел на електроенергия в 

нетен вносител”, заяви 
Христов. министрите 
гарантираха, че няма да 
допуснат всичко това.

Христов обясни още, 
че мощността на теЦ 

“марица 3” е малка, са-

мата тя не е заплаха за 
енергийната система. 
ключов обаче е мариш-

кият басейн, който зара-

ди нея е пред риск. 

нараства интересът на българите 
към къщите в селата, в резултат на кое-

то цените им от началото на пандемия-

та досега са нараснали около два пъти. 
средните цени нараснаха от 20-25 хил. 
евро на къща преди пандемията до близо 
50 хил. евро в момента, твърдят брокери 
на недвижими имоти.

след оттеглянето на англичаните и 
ирландците, които купуваха имоти в бъл-

гарските села през периода 2005-2008 
г., селските къщи бяха силно потиснат 
пазар, със спаднали цени и нисък обем 
продажби. сега обаче има раздвижване 
на пазара и цените се увеличиха, тъй като 
търсенето е много голямо.

много българи насочват спестява-

нията си към покупката на имот, тъй 
като къщите и апартаментите са сигурно 
убежище в период на криза и инфлация. 

Условията по банковите кредити също 
остават непроменени, а безработицата 
е ниска - няма фактори, които да спират 
търсенето. освен че много хора искат да 
имат собствено място по-близо до приро-

дата, селските къщи са по-евтини от апар-

таментите в големите градове в страната. 
Затова хората, които искат да инвестират 
парите си в имот, но нямат достатъчно 
налични средства за апартамент в града 
и не искат да взимат кредит, се насочват 
към селските къщи. нарастват и цените 
на ваканционните имоти в курортните се-

лища край морето и в планините. това се 
дължи на увеличеното търсене на имоти, 
които хората могат да ползват през от-

пуската. възможността на много хора да 
работят дистанционно също допринася за 
нарастване на интереса към ваканцион-

ните имоти. 

Селските къщи 
поскъпнаха двойно

Властта обяви ТЕЦ „Марица 3” за заплаха за енергетиката

СнимкаБТа

Министрите на енергетиката Росен Христов и на околната 
среда и водите Росица Карамфилова твърдят,че няма да се стигне 
до ситуация, при която България да внася електроенергия.
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накратко

Представители на коренното население в Гватемала протестират в Деня на Независимостта 
на страната от Испания. Те настояват консервативният президент Алехандро Яматей да подаде оставка

Близо 80 на сто от турската общественост подкрепя 
членството на страната в еС, предаде анадолската аген-

ция.
“мога да ви информирам, че 79 процента от народа 

желае членство в еС”, заяви в туитър Фарук Каймакджъ, 
зам.-министър на външните работи и директор по въпро-

сите на евросъюза. постът е в отговор на публикация на 
том мойлан, представител на службата по политически 
комуникации на европейската комисия. той публикува в 
личния си акаунт графика, озаглавена “Кой най-много иска 
да се присъедини към еС?”, заедно със снимки на над десет 
държави, без обаче да включи дългогодишната кандидатка 
за членство в еС турция.

Каймакджъ отвърна с думите: “Скъпи том, картината 
на еС не би била пълна и справедлива без турция, канди-

дат, преговарящ с еС. пропускането и добавянето на таки-

ва, които дори не са кандидати за членство в еС, изкривява 
картината на еС.”

Южната ни съседка е подала молба за членство през 
1987 г.

80% от турците
искат членство в ЕС

Заради задаващата се криза, породена от инфлацията 
в Западна европа, все повече парижани взимат кокошки в 
апартаментите си и ги отглеждат по балкони и тераси. по 
този начин ще правят икономии от яйца и месо, съобщава 
БГНеС.

един от основните производители на носачки успял да 
продаде над 20 000 пилета и кокошки за производство на 
яйца в цяла Франция през 2021 г., а откакто отворил мага-

зин в париж, продал над 30 000 носачки. “мислехме, че ще 
достигнем до повече селски райони”, казва Станислас де 
Бомонт, основател на компанията. “Но повечето от нашите 
клиенти са в и около париж”, уточнява той.

Очаква се движението за отглеждане на кокошки в град-

ски условия да придобие привърженици по цял свят.
идеята идва от СаЩ, където тенденцията започна, след 

като градските власти в Ню Йорк, Сиатъл, Чикаго и Лос ан-

джелис разрешиха отглеждането на кокошки в рамките на 
градовете.

В Париж отглеждат 
кокошки в апартаменти

Коментар на стр. 8

руските въоръжени сили 
обявиха, че нанасят “масира-

ни удари” срещу украинските 
сили по всички фронтове. 

“въздушните и ракетни 
сили на русия, заедно с наша-

та артилерия, осъществяват 
масирани удари срещу во-

енните формирования на ук-

раинската армия във всички 
зони на бойни действия”, по-

сочи военното министерство 
в дневния си отчет. Спомена-

ва се за обстрел до градовете 
Славянск, Константиновка и 
Бахмут в източна Украйна, 
южните Николаевска и За-

порожска области, както и в 

град Харков на североизток, 
където украинската армия 
води мощна контраофанзива, 
която принуди руските части 
да се изтеглят от почти цяла-

та област.
Говорителят на Кремъл 

дмитрий песков обвини ук-

раинските сили за извършва-

нето на “изтезания” и други 
престъпления срещу жите-

лите във възвърнатите тери-

тории през последните дни. 
“разполагаме с информация 
за многобройни наказателни 
действия срещу жителите в 
Харковска област - случаи на 
измъчвани и малтретирани 

хора”, каза той.
Украйна обяви, че си е 

върнала територия от около 
6000 кв. км по всички фрон-

тове, благодарение на кон-

траофанзивата, която започна 
в началото на септември.

един от основните лидери 
на проруските сепаратисти в 
източна Украйна - денис пу-

шилин, призна, че ситуацията 
на фронтовата линия е трудна, 
но увери, че руските сили “за-

държат позициите си” срещу 
украинската контраофанзива. 
“Ситуацията остава трудна. 
противникът се опитва да на-

несе щети на жизненоважна 

и гражданска инфраструкту-

ра”, заяви лидерът на дНр за 
руския телевизионен канал 
“росия 24”, говорейки за “ма-

сиран обстрел”.
междувременно в Крим 

проукраинските настроения 
нарастват, твърди Би Би Си. 
в края на август михайло 
подоляк, съветник на ръко-

водителя на канцеларията на 
президента володимир Зе-

ленски, обяви, че се разработ-

ват маршрути за евакуация на 
жителите на Крим, ако искат 
“да напуснат полуострова по 
време на активна деокупа-

ция”.

„Масирани удари”
на Русия в Украйна
ЛидерътнаДНРпризнава,чеситуациятаетрудна

сНимкибта

Горивата в Черна гора  
са с по-ниски цени

През следващите две седмици 
цените на дребно на всички горива 
в Черна гора ще бъдат по-ниски с 2 
до 9 цента, предаде агенция МИНА. 
Следващото преизчисление ще е на 
26 септември въз основа на указ за 
ограничаване ръста на цените на 
дребно на петролните деривати.

Висш политик в Кипър  
се изправя пред съда

Бившият председател на пар-
ламента Димитрис Силурис и още 
трима души ще бъдат изправени 
пред съда следващия месец по подо-
зрение в корупция във връзка с изгод-
на схема за пари срещу паспорти, 
прекратена през 2020 г. Всички от-
ричат да са извършили нарушение.

ООН: Сирия е  
заплашена от холера

Разпространението на холера в 
няколко сирийски района предста-
влява “сериозна заплаха за хората в 
Сирия и региона”, каза хуманитар-
ният координатор на ООН в стра-
ната Имран Риза. Предполага се, че 
случаите са свързани с употребата 
на заразена вода от река Ефрат и 
консумация на растения, поливани с 
нея. Риза призова за спешни дейст-
вия за овладяване разпространение-
то на болестта.

Първи починал от  
маймунска шарка в САЩ

Министерството на здраве-
опазването на Лос Анджелис по-
твърди, че жител на окръга е почи-
нал “вследствие на маймунска едра 
шарка”. Това е първият случай, в 
който длъжностни лица публично 
потвърждават смърт от вируса в 
САЩ. Властите в Тексас разслед-
ват дали смъртта на пациент от 
миналия месец е била причинена от 
маймунска шарка.

Австралиец бе убит от  
кенгуру домашен любимец

77-годишен австралиец почина, 
след като бе атакуван от кенгуру, 
което държал като домашен люби-
мец, предаде Би Би Си. Роднините 
на жертвата го открили със сери-
озни наранявания в дома му. Когато 
парамедици пристигнали в селското 
имение, животното им попречило 
да окажат помощ на мъжа. Нало-
жило се полицията да го застреля.

Полицаи в канадския град Торонто 
оглеждат мястото, където техен 
колега бе смъртоносно прострелян. 
Задържан е заподозрян за престъпле-
нието. По-рано през деня имаше други 
две жертви
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преди дни излезе 
материал в списание 
“Форбс”, че рекордно-
то поскъпване на газа 
е пренесло Западна ев-
ропа в средновековие-
то. Хората се замислят 
дали няма да се наложи 
да се отопляват на дър-

ва. вече знаем, че ряд-
ко смятат да се къпят, 
предприятия се подгот-
вят да затварят, а най-
новата “гениална” идея 
идва от французите, 
които... ще отглеждат 
кокошки на балкони-
те си. така хем няма да 
дават пари за яйца, хем 
ще имат и подсигуре-
но месо. единственият 
проблем е, че... не мо-
гат да изпълнят едно от 
най-важните условия на 
ес (поне за нас беше 
важно) - животните да 
се гледат така, че да 
бъдат... щастливи. т.е. 
на просторни, открити 
пространства, където да 
се хранят с екологично 
чиста храна.

Човекът не може да 
избяга от корените си. 
“Каквото е било, пак 
ще бъде, и каквото се е 
правило, пак ще се пра-
ви”, казва еклисиаст, а 
думите се оказват про-
рочески. тези, които ни 
“учат” как да живеем, 
колко е хубаво и уреде-
но в тяхната държава, 
бавно, но славно, обръ-
щат поглед към праде-
дите си. Към времето, 
когато нито кокошките 
са били “щастливи”, 
нито някой се е инте-
ресувал дали кочината 
на прасето е чиста, има 
климатик и т.н.

а на нас ни се смеят, 
че в софия има кози в 
парковете. Някои още 

се придвижват с коне 
и каруци - не защото 
ги използват като ту-
ристическа атракция, 
за да развеждат чужде-
нци около забележител-
ностите, а, да речем, за 
да не използват гориво. 
Колко сме били напред! 
мислим в перспектива! 
Някога се чудехме “как 
ще ги стигнем”, а то... 
те нас настигнаха!

положителното в 
случая е, че българинът 
знае 2 и 200. можем 
да се приспособим към 
различни условия. Голя-
ма част имаме къщи на 
село и няма да усетим 
голямо сътресение, ако 
трябва да се грижим за... 
кокошки.

Каквотоебило,пак...

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

Таня Глухчева
n

АНАТолИйсТАНКУлов

Посмалетемалко

ПРОФеСИОНалеН ПРаЗНИК На БЪлГаР-
СКИТE ПОЖаРНИКаРИ. 
На тази дата през 1905 г. 
става факт първото про-
фесионално обединение на 
пожарникарите в Бълга-
рия. Денят е обявен за праз-
ник с решение на МС от 12 
септември 1995 г. Днес е празник на град Силистра 
и на вестник “Българска армия”.

407 - уМИРа ЙОаН ЗлаТОуСТ, ПРОПОвеД-
НИК И БОГОСлОв (Р. 349 Г.). 
една от най-значимите личности 
в историята на православната 
църква. Наречен е Златоуст за-
ради красноречието си. Оставил 
най-голямото по обем богословско 
творчество в източната църква. 
Най-известна е “Св. Божествена 
литургия на св. Йоан Златоуст”, 
която се извършва през цялата 
година, освен в дните, през които е предвидено да 
се извършва св. василиева и св. Преждеосвещена ли-
тургия. Канонизиран за светец през 438 г.

1849 - РаЖДа Се ИваН ПавлОв, РуСКИ 
учеН (уМИРа 1936 Г.). Баща 
на учението за висшата нервна 
дейност и на руската физиоло-
гическа школа. Описва явление-
то, известно днес като условен 
рефлекс, и доказва биологичните 
основи на психичната дейност. 
лауреат е на Нобеловата награ-
да за медицина и физиология за 
1904 г. за изследванията си върху 
храносмилателната система.

1867 - ИЗлИЗа ПЪРвОТО ИЗДаНИе На “Ка-
ПИТалЪТ” На КаРл МаРКС. единственият том, 
публикуван приживе 
на автора. Другите 
два са отпечатани 
от Фридрих енгелс по 
бележките на Маркс. 
“Критика на полити-
ческата икономия” 
- една от ранните му 
работи, е почти изцяло включена в “Капиталът”, 
особено началото на първи том. Самите бележки 
на Маркс в подготовката на писането на обширния 
трактат са публикувани години по-късно под загла-
вието “Към критика на политическата икономия”.

1984 - уМИРа РаДа БалевСКа, ПРОФеСОР 
ЗООлОГ (Р. 1903 Г.). Първата 
жена-директор на Допълнител-
ното земеделско училище в Долна 
баня, Ихтиманско, откъдето е 
уволнена за комунистическа дей-
ност. емигрира в СССР за 11 го-
дини. От 1945 г. е преподавател 
в агрономо-лесовъдния факул-
тет на Су, по нейна инициати-
ва се разкрива Зоотехническият 
факултет. Доцент и първата жена-професор в 
България от 1948 г. Първи директор на Национал-
ния селскостопански музей от 1970 г. (дн. Национа-
лен земеделски музей). През 1981 г. дарява цялото си 
имущество на музея.

2008 - уМИРа ГеОРГИ КИТОв, аРхеОлОГ 
И ТРаКОлОГ (Р. 1943 Г.). 
автор на над 200 статии и 
десетина студии върху ис-
торията, археологията и ре-
лигията на траките. Прави 
значителни открития, свър-
зани с културата на траки-
те. Сред тях са гробниците 
при Стрелча, религиозният комплекс край с. Старо-
сел, 673-грамовата златна маска на тракийски вла-
детел, гробницата на цар Севт III в могилата Голя-
мата Косматка близо до Шипка, александровската 
гробница до хасково и др. Заради забележителните 
си постижения като археолог заслужено остава в 
паметта на хората като “Българският Индиана 
Джоунс”.

От стр. 1

интересното обаче 
е, че тези нейни думи не 
предизвикаха никаква 
реакция. Защото именно 
от служебното правител-
ство чухме преди около 
месец, че нито една мо-
лекула газ не е премина-
ла по гръцката връзка. 
Но да не издребнява-
ме - важно е все пак да 
тръгне азерският газ от 
октомври.

Като заговорихме 
за азерския газ, който, 
твърди се, е по-евтин, 
миналия петък, 9 сеп-

тември, бе обявена прог-
нозата на “Булгаргаз”, че 
през октомври цената на 
синьото гориво ще на-
малее с близо 30%. Но-
вината наистина е добра 
предвид главоломното 
покачване в цените на 
горивото, които скочиха 
с пъти.

Но обясненията, че 
това се дължало на ре-
шиммостта на служеб-
ното правителство и на 
усилията на новото ръ-
ководство, са откровено 
смешни. Защото най-
малкото в последните 
около две седмици цени-

те на синьото гориво на 
международните борси 
поспаднаха. с около 30 
и няколко процента. Ха!

Като сме тръгнали 
с газа, да си дойдем на 
думата. в края на август 
водещата новина беше, 
че правителството чака 
“до довечера” отговор 
от “Газпром” дали ще 
преговаря с нас. телеви-
зорите два дни от сутрин 
до вечер дуднаха едно и 
също. и в крайна сметка 
по темата не бе съобщено 
да има някакъв резултат. 
след което се възцари 
оглушително мълчание, 

за да се стигне до оправ-
данието на енергийния 
министър росен Хри-
стов, че имало решение 
в русия “Газпром” да не 
работи с нас. твърдение 
нито отхвърлено, нито 
потвърдено от руската 
страна.

Чухме признания-
та и на други предста-
вители на служебната 
власт - че на този етап 
официални разговори не 
се водят. та... дотам до-
кара служебната власт 
определените като “на-
ложителни” преговори с 
“Газпром”...
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Интервю на 
Елена ПЕНЧУКОВА

n Какви са постижения-
та на Министерството на 
земеделието по време на ре-
довния кабинет?

- Години наред този сек-

тор бе използван, за да се 
осъществяват определени по-

литически цели. по времето 
на ГерБ 12 г. бяха създавани 
казионни организации, които 
консумираха немалка част от 
средствата, родиха се едри зе-

мевладелци, които, разбира се, 
дават някакъв принос към този 
сектор, но малкият и средният 
производител останаха на за-

ден план, и в това направле-

ние земеделието търпя големи 
щети.

ние безпрецедентно уве-

личихме бюджета за земеде-

лие. тази година е 3,4 млрд. 
лв., след като предни години 
е бил 2,6-2,8 млрд. лв. само 
за първото полугодие успях-

ме да разпределим 143 млн. 
лв. за растениевъдство и жи-

вотновъдство, като за второто 
полугодие има близо 700 млн. 
лв., които предстои да бъдат 
разпределени. Оставихме ги 
готови, просто трябва да се 
платят, но, за съжаление, има 
известно забавяне, което може 
да се отрази фатално.

Благодарение на изплате-

ните през първото полугодие 
средства задържахме цените 
на основните хранителни про-

дукти. ако не се беше случило 
това забавяне в момента, го-

ляма част от стоките в потре-

бителската кошница щяха да 
останат на нивата от първото 
полугодие.

вдигнахме летвата изклю-

чително високо и за следваща-

та година трябва да се борим 
минимум тези допълнителни 
средства от 1 млрд. да бъдат 
заложени в следващия бю-

джет. с това почти се израв-

няват субсидиите за нашите 
земеделски производители с 
тези на техните колеги в ес. 

Успяхме да увеличим с 
20% заплатите на всички слу-

жители в мЗ - нещо, което не 
се е случвало никога. това са 
хора, които понасят всичко на 
гърба си и с чийто труд може 
да бъде обслужен българският 
земеделски производител. 

n Връща ли служебни-
ят кабинет модела “ГЕРБ-
ДПС” в земеделието? 

- Започна освобождаване 
на служители, назначавани 
по времето на редовния каби-

нет и се върнаха на работа, и 
то на ключови позиции като 
зам.-министър, съветник, 
хора, работили като такива в 
предишни издания на каби-

нети на ГерБ. това неминуе-

мо поражда въпроса какво се 
случва и защо се прави, тъй 
като политиката на ГерБ в 
този сектор бе насочена към 
буквалното му унищожаване. 

Хора, работили в тази посока, 
да определят политиката на 
това министерство е, меко ка-

зано, смущаващо. 
n А какви са причините 

за атаките на служебния 
кабинет срещу БСП, пред-
вид кадровите промени, на 
които ставаме свидетели?

- Лично съм изненадан от 
това поведение, тъй като Бсп 
беше партията, която издигна 
президента радев, която го из-
бра 2 пъти, ние правихме не-

говата кампания... да се влезе 
в такава риторика и такова 
отношение към единствената 
лява партия в България, и то 
в хода на предизборна кам-

пания да се атакува, е доста 
опасно, тъй като това може да 
наруши сериозно баланса на 
силите в тази кампания. надя-

вам се това да спре, разумът да 
надделее.

персоналните атаки срещу 
председателя на партията и 
срещу членове на кабинета от 
Бсп няма да доведат до нищо 
хубаво. напротив, това пораж-

да сериозна дискусия вътре в 
партията и не е от полза нито 
за президента, нито за служеб-

ния кабинет. вземането на та-

кава страна може би има друг 
подтекст и смисъл, който, 
надявам се, да не е верен. но, 
виждате, че нападките са из-
цяло към кабинета “петков”, 
не към ГерБ и дпс. 

n Взехте решение все-
ки да има право да си купи 
дърва за огрев директно от 
горското стопанство. Защо 
сега се твърди, че няма дърва 
за огрев?

- това беше изключително 
добре премерена реакция от 
наша страна, защото миналата 
година по същото време и в 
края на годината имахме без-
прецедентна ситуация, в която 
хората бяха оставени без дър-

ва. От встъпването ми в длъж-

ност като министър трябваше 
да се вземат бързи реакции за 
цели общини и региони. Беше 
ясно тази година, че, предвид 
кризата с газа и увеличената 
цена на тока, немалка част от 
гражданите ще преминат към 
отопление с дърва. Затова 
беше разпоредено директо-

рите на държавните горски 
предприятия да изградят 56 
склада, 43 от тях бяха изгра-

дени, откъдето да се продава 
дървесина на местното насе-

ление, т.е. правоимащи. има 
недостатък в законодател-

ството, който трябва да бъде 
премахнат. Започнахме, но, за 
съжаление, парламентът при-

ключи и само 30% от дървеси-

ната е разрешено да се добива 
от държавните горски и ловни 
стопанства, което ограничава 
значително техните възмож-

ности. тази година има вече 
над 30% направени заявки и 
мога смело да твърдя, че до 1 
август 2022 г. този механизъм 
работеше. дървесина се дос-

тавяше на хората, складовете 
се пълнеха и се изграждаха. в 
момента, в който служебният 

кабинет пое това, темповете 
се забавиха изключително и 
негов ангажимент е той да 
осигури тази дървесина. не 
може да се търси отговорност 
на Бсп вече месец и полови-

на за работата на служебния 
кабинет. 

с въвеждането на елек-

тронната търговия почти ус-

пяхме да отменим тенденци-

ята с нагласените търгове за 
фирмите на ГерБ и дпс, ко-

ито традиционно бяха завзели 
сектора и които в момента го 
саботират. с тяхното ограни-

чаване основното количество 
дървесина, което се добива, е 
насочено към гражданите. и 
това са действия, които бихме 
направили като ръководство на 
мЗ, ако бяхме все още там. 

n Има ли риск служебни-
ят кабинет да отнеме соци-
алните придобивки, които 
нуждаещите се получиха 
благодарение на БСП?

- с притеснение следя из-
явленията на финансовия ми-

нистър, че няма постъпления, 
че няма средства, че могат да 
се ограничат определени раз-
ходи, гласувани вече. Озадачен 
съм, тъй като само в края на 
юли, когато кабинетът “пе-

тков” предаде властта, имаше 
1,5 млрд. лв. излишък. това е 
изключително голям ресурс. 
вярвам, че ще оставят попу-

лизма и ще изпълняват закон-

но поетите ангажименти. 
n Г-н Иванов, а кои са ав-

тентичните леви в полити-
ческото пространство?

- по тази тема не трябва 
да има дискусия и съмнения, 
че единствената лява партия 
е Бсп. това е партията, която 
години наред отстояваше пра-

вата в социалната сфера. в това 
правителство Бсп беше ос-

новният гарант за социалните 
придобивки. Благодарение на 
министрите от Бсп успяхме 
да създадем тези буфери и ис-

крено се надявам Бсп да бъде 
част от едно следващо управле-

ние, защото това е стълб, който 
със сигурност ще гарантира 
продължаването на подобна 
политика.

на практика ние осъщест-

вихме от години предлагани 
наши политики и програма. 
това са леви практики, които 
се прилагат в цяла европа, и 
никой новопоявил се поли-

тически субект не може да 
си приписва заслуги и лявото 
пространство. през годините 
сме видели много самозванци, 
които твърдят, че са част от ля-

вото пространство. всякакви 
лъжливи пророци се явяват, 
видяхме ги и миналата година, 
виждаме и докъде стигнаха...

n На първо място сме в 
ЕС по бедност и по смърт-
ност, казвам го с огромно съ-
жаление. С реални действия 
БСП успя да облекчи живо-
та. Как ще надгради постиг-
натото след 2 октомври?

- имахме заложено от пред-

ния кабинет преизчисляване на 
пенсиите от 1 октомври, уве-

личаване на средната пенсия. 
предвидили сме също и ще 
настояваме за бюджет 2023 за 
безплатни учебници, безплат-

ни лекарства за деца, преиз-
числяване на пенсиите, увели-

чаване на мрЗ. предлагаме и 
смятаме, че ще го постигнем 
- замразяване цената на газа, 
компенсации за битовите и не-

битовите потребители и пр.
важното е българските 

граждани да направят своя из-
бор, и то така, че политиките, 
които ще бъдат реализирани 
впоследствие, да бъдат в тяхна 
полза. единствен изразител на 
тези политики е Бсп. да не 
се поддават на тези внушения, 
че, видите ли, след тези избори 
няма да има кабинет.

Кабинет ще има и Бсп 
трябва да бъде част от него, за 
да може да се случва всичко, 
което е разписано в нашата 
програма, и да продължат тези 
действия, които реализирах-

ме за 7 месеца и половина, и 
беше усетено от всички бъл-

гарски граждани. За да могат 
тези средства, които 12 години 
бяха крадени от българина, да 
влизат сега в неговия джоб, да 
посреща тежките дни и месе-

ци, които предстоят. Защото 
държавата има средства, но 
те трябва да бъдат балансира-

ни по правилния начин. Бсп 
беше партията, която успя да 
насочи кормилото на държа-

вата в правилната посока и 
никой не бива да си приписва 
тези заслуги. 

n Защо трябва да се гла-
сува за БСП на 2 октомври?

- ако българските граж-

дани желаят да си увеличат 
доходите, да получават тези 
компенсации, които досега са 
получавали, ако искат да има 
мораториум и пределна цена 
на газа, ако искат да се уве-

личи мрЗ, да се преизчислят 
пенсиите, да се увеличат раз-
ходите за млади семейства, да 
има необлагаем доход на уяз-
вимите слоеве, да изберат но-

мер 28. Бсп доказа, че, бидей-

ки в управлението, може да 
отстоява правата и интересите 
на българските граждани.

ИванИванов:

Социалнитеплащаниябяхаувеличени
благодарениенасоциалистическатапартияиако
хоратаискаттазиполитикадапродължи,трябва
данаправятсвояизбор,казвабившият
земеделскиминистъротБСПиводачналистите
на„БСПзаБългария”вРусеиШуменпредБСТв

БСП насочи 
правилно 
кормилото 
на държавата
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1. Политика в областта 
на пазара на труда, свобод-
ното движение на работници 
и трудовата миграция

ПОСТИЖЕНИЯ 

 реализирането на мяр-
ката 60/40 и изпълнението на 
Националния план за действие 
по заетостта за 2022 г. спомогна 
за запазване и повишаване на за-
етостта и поддържане на ниски 
нива на безработицата. в рамки-
те на една година броят на заети-
те се повиши с около 40 хиляди, 
а равнището на регистрирана 
безработица се запази на исто-
рически най-ниски нива: 4,5% за 
м. май 2022 г. при 5,7% година 
по-рано (май 2021 г.)

 по мярката 60/40 към 16 
юни 2022 г. са изплатени сред-
ства в размер на 1 917 583 073 
лв., с които са подпомогнати 13 
667 работодатели и е запазена 
заетостта на 334 309 работници 
и служители. само за месеците 
януари и февруари 2022 г. по 
мярката (пмс щ482 от 2021 г.) 
са изплатени над 95 млн. лв. за 
запазване заетостта на 78 015 
работници и служители в 3668 
фирми. с пмс щ40 от 2021 г. 
срокът на мярката е удължен до 
края на юни 2022 г.

 с увеличен финансов ре-
сурс от 50 млн. лв. по Национал-
ния план за действие по заетост-
та за 2022 г. със 123 млн. лв. ще 
бъде осигурена заетост на пове-
че от 22 хиляди безработни, а 
11 хиляди безработни ще бъдат 
обучени по различни професии. 

 към 17 юни 2022 г. от 
агенцията по заетостта са ин-
формирани и консултирани 
31 300 украински граждани за 
възможностите за обучение и 
работа в България, от които 
16 200 са консултирани в бю-
рата по труда, а 15 100 чрез 
създадени мобилни екипи към 
бюрата по труда. 3000 са реги-

стрираните в дБт като безра-
ботни търсещи работа лица с 
временна закрила, като 2120 
са започнали работа чрез тру-
дово посредничество, в т.ч. по 
програми и мерки за заетост. 
към 15 юни 2022 г. над 5600 
са наетите на трудов договор 
украински граждани с времен-
на закрила в България.

  Чрез реализацията на 
проект “солидарност”, фи-
нансиран по оп рЧр 2014-
2020 г. с финансов ресурс от 
23,8 млн. лв., ще се осигури 
подкрепа на 9054 лица с вре-
менна закрила, а на 4875 лица 
ще се осигури заетост. 

ПРЕДСТОЯЩИ

дейности за развитието на 
пазара на труда

  изготвяне на предложе-
ния за изменение и допълне-
ние на Закона за насърчаване 
на заетостта (ЗНЗ), с които да 
се отразят новите реалности на 
пазара на труда, включително 
свързани с технологичния и зе-
ления преход, с недостатъчното 
предлагане на работна сила и 
промененото търсене на кадри 
с определени характеристики.

 разработване на механи-
зъм за активиране чрез обмен 
на информация между инсти-
туциите с оглед съставяне на 
регистър с данни за икономиче-
ски неактивните лица (16-65 г.) 
и за осъществената работа с тях 
с оглед активирането на пазара 
на труда и включване в заетост.

2. Политика в областта 
на трудовите и осигурител-
ните отношения

ПОСТИЖЕНИЯ 

 през шестте месеца на 
2022 г. се изплатиха допъл-
нителни суми към пенсиите 
на всички пенсионери в раз-

мер на 60 лв., т.нар. ковид-
добавка. На около 1 068 000 
пенсионери се изплати и раз-
ликата между получения през 
януари 2022 г. доход от пен-
сии с включени 60 лв. и дохо-
да от пенсии за декември 2021 
г. с включена ковид-добавка 
от 120 лв. по този начин не се 
допусна намаление на дохода 
на пенсионерите през зимните 
месеци, когато се повишиха 
цените на електро- и топлое-
нергията. 

 от 1 април 2022 г. се 
увеличи размерът на обезще-
тението за отглеждане на дете 
до двегодишна възраст от 650 
лв. на 710 лв., с което се пови-
шиха размерите на плащани-
ята на над 80 000 родители с 
обезщетение през годината, 40 
000 средно на месец. по този 
начин се запази възприетият 
от 1 октомври 2021 г. подход 
за определяне на това обезще-
тение в размер, равен на раз-
мера на минималната работна 
заплата за страната. 

 от 1 април 2022 г. се 
увеличи минималният дневен 
размер на паричното обезще-
тение за безработица от 12 
лв. на 18 лв., а максималният 
дневен размер - от 74,29 лв. 
на 85,71 лв. по този начин се 
повишиха размерите на пла-
щанията на над 40 000 лица 
месечно, като определените 
размери се приведоха в съот-
ветствие с общия принцип за 
определяне размера на парич-
ното обезщетение за безрабо-
тица - 60 на сто от дохода за 
предходните 24 месеца. 

 в проекта на Закон за 
изменение и допълнение на 
Закона за бюджета на държав-
ното обществено осигуряване 
за 2022 г. е предвидено:

 пенсиите, отпуснати до 
31 декември 2021 г., да се по-
вишат с 10 на сто. след това 
увеличение в размера на пен-
сията ще се включи сумата от 
60 лева (т.нар. ковид-добав-
ка) и индивидуалната сума, 
представляващи разликата 

между дохода от пенсия през 
декември 2021 г. и дохода от 
пенсия през януари 2022 г., 
ако има такава. Чрез този под-
ход се постига, от една страна, 
по-висок ръст на пенсиите с 10 
на сто, вместо с 6,1 на сто, при 
който се отчита и индивиду-
алният осигурителен принос 
на лицата, а, от друга страна, 
не се допуска намаляване на 
общия доход на пенсионерите 
в резултат от преустановява-
нето на изплащането след 30 
юни 2022 г. на т.нар. ковид-
добавки и разликата между 
дохода от пенсия през декем-
ври 2021 г. и дохода от пенсия 
през януари 2022 г.

 в размера на пенсиите, 
свързани с трудова дейност, 
отпуснати с начална дата от 1 
януари 2022 г. до 30 юни 2022 
г., които по закон не подлежат 
на осъвременяване през теку-
щата година, от 1 юли 2022 г. 
да се включи сумата от 60 лева 
(т.нар. ковид-добавка). по 
този начин се постига спра-
ведливост и по отношение на 
тези пенсионери, като не се 
допуска намаляване на общия 
им доход към 30 юни 2022 г. 
в резултат от преустановява-
нето на изплащането на т.нар. 
ковид-добавки.

 в размера на пенсиите, 
свързани с трудова дейност, 
отпуснати с начална дата от 1 
юли 2022 г. също ще се вклю-
чи сумата от 60 лева (т.нар. 
ковид-добавка).

 минималният размер на 
пенсията за осигурителен стаж 
и възраст се увеличава от 370 
лв. на 467 лв. (увеличение от 
26,2 на сто).

 максималният размер на 
получаваните една или повече 
пенсии се увеличава от 1500 
лв. на 2000 лв. (увеличение от 
33,3 на сто).

 предвидени са средства 
за повишаване размера на со-
циалната пенсия за старост от 
170 лв. на 247 лв. (увеличение 
с 45,3 на сто), което ще дове-
де до повишаване размерите 

на социалната пенсия за ин-
валидност и другите пенсии, 
несвързани с трудова дейност.

 в резултат от проме-
ните, в сила от 1 юли 2022 
г., средната пенсия на един 
пенсионер, включително и от 
учителския пенсионен фонд, 
се очаква да нарасне до 666 лв. 
през юли 2022 г., което е ръст 
от 23,2 на сто към нивото й 
през юни 2022 г., без отчитане 
на допълнителните суми (ко-
вид-добавки и т.нар. разли-
ки), изплащани към пенсиите, 
и с 9,4 на сто при отчитане на 
допълнителните суми. 

 от 1 октомври 2022 г. 
пенсиите за трудова дейност, 
отпуснати с начална дата до 
31 декември 2021 г. вклю-
чително, ще се преизчислят, 
като размерът им се увеличи 
с процент за всяка календарна 
година, следваща годината на 
отпускане на пенсията, равен 
на по-големия процент от про-
цента на нарастването на сред-
ния осигурителен доход за 
страната или средногодишния 
индекс на потребителските 
цени за предходната година. 

 от 1 октомври 2022 г. 
максималният размер на по-
лучаваните една или повече 
пенсии се увеличава от 2000 
лв. на 3400 лв. (увеличение от 
70 на сто)

 в резултат от промените, 
в сила от 1 октомври 2022 г., 
през октомври 2022 г. средна-
та пенсия на един пенсионер, 
включително и от учителския 
пенсионен фонд, се очаква да 
достигне 718 лв. или да нарас-
не със 7,8 на сто спрямо юли 
2022 г. спрямо юни 2022 г. се 
очаква ръст от 32,9 на сто без 
отчитане на допълнителните 
суми и 18,0 на сто с включени 
допълнителни суми. 

 министерският съвет 
одобри проект на Закон за из-
менение и допълнение на ко-
декса на труда, който е внесен 
за обсъждане и приемане от 
Народното събрание. с него 
се транспонират изискванията 

БСП - социалният ст ълб в управлението
Заседеммесецасоциалистическатапартияпостигна
всоциалнатаполитиканеща,закоитолевицатасе
борешепрезпоследнитедесетгодини

Водачът на листата на “БСП за България” в Монтана 
Ирена Анастасова обсъжда с млади майки 
очакванията им към народните представители

За първото полугодие на 2022 г. Министерството на труда и 
социалната политика реализира редица инициативи и изпълни 
краткосрочни задачи, някои от тях със стратегическо значе-
ние. Те са разпределени по области на политики, както следва:

Социалният министър от БСП в последното правителство Георги Гьоков 
е водач на листата на “БСП за България” в Стара Загора
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на директива 2019/1152/ес за 
прозрачни и предвидими ус-
ловия на труд в европейския 
съюз и директива 2019/1158/
ес относно равновесието меж-
ду професионалния и личния 
живот на родителите и лицата, 
полагащи грижи в национал-
ното законодателство.

ПРЕДСТОЯЩИ 

 разработване на Закон 
за бюджета на държавното об-
ществено осигуряване за 2023 
г., с който ще се определят ос-
новните параметри в областта 
на осигуряването: максимал-
ният месечен размер на осигу-
рителния доход, минималният 
размер на пенсията за осигу-
рителен стаж и възраст, мини-
малният и максималният раз-
мер на паричното обезщетение 
за безработица, размерът на 
обезщетението за отглеждане 
на малко дете и др.

 разработване на проект 
на постановление на минис-
терския съвет за изменение и 
допълнение на Наредбата за 
работното време, почивките 
и отпуските и Наредбата за 
паричните обезщетения и по-
мощи от държавното общест-
вено осигуряване във връзка 

с предвидените в кодекса на 
труда промени относно плате-
ния отпуск за бащи на деца до 
8-годишна възраст. 

 участие при разработва-
не на модел за дигитални тру-
дови книжки. основната цел 
е да отпадне изискването за 
издаване на трудови книжки 
на хартиен носител, като не-
обходимата информация във 
връзка с трудовите правоотно-
шения се съхранява в електро-
нен регистър.

 промяна на нормативна-
та уредба относно работата от 
разстояние.

3. Политика в областта 
на социалното подпомагане 

ПОСТИЖЕНИЯ
За осигуряване на социал-

на защита на населението при 
прилагане на диференциран 
подход: 

 през 2022 г. месечните 
социални помощи фактиче-

ски бяха обвързани с линията 
на бедност 413 лв., с което се 
създаде възможност за раз-
ширяване на обхвата на под-
помаганите и увеличаване на 
размера на помощите с около 
10%. осигурените за целта 
средства от бюджета са в раз-
мер на 37 739 хил. лв., което е 
с 21,3% повече спрямо мина-
лата година. 

 в условията на тежката 
бежанска криза във връзка с 
войната в украйна беше съз-
дадена необходимата органи-
зация за предоставяне на ед-
нократна финансова помощ на 
разселените лица и семейства 
от украйна. към 31.05.2022 г. 
еднократна помощ е изплате-
на на 21 620 лица и семейства 
в размер на 7 473 375 лева. 

 изготвен и внесен в На-
родното събрание е проект на 
Закон за изменение и допъл-
нение на Закона за социално 
подпомагане. основната про-
мяна в него е преминаване 
на социалните помощи от об-
вързването им с гарантирания 
минимален доход към обвръз-
ка с линията на бедност. това 
ще гарантира автоматично 
актуализиране на размера на 
помощите и обхвата на под-

помаганите лица в зависимост 
от динамиката на линията на 
бедност. така ще се изпълни и 
едно от ключовите условия на 
ек във връзка с плана за въз-
становяване и развитие.

месечна целева помощ за 
родители с деца до 14-годиш-
на възраст при обявено извън-
редно положение или обявена 
извънредна епидемична об-
становка по реда на чл. 16б от 
ппЗсп:

 от началото на година-
та към 31.05.2022 г. за тази 
помощ са изплатени 14 650 
547 лв. на 6579 средномесечен 
брой семейства.

ПРЕДСТОЯЩИ
в областта на социалното 

подпомагане:
 определяне целевата по-

мощ за отопление във връзка 
с предстоящия отоплителен 
сезон 2022-2023 г., като ще се 
гарантира компенсиране на 
промяната на цените на елек-

троенергията за битови потре-
бители съобразно решението на 
кевр от 01.07.2022 г.;

 създаване на междуве-
домствена работна група и из-
готвяне на проект за изменение 
и допълнение на правилника за 
прилагане на Закона за социал-
но подпомагане (ппЗсп), за да 
се гарантира, че с приемането 
на Зид на Зсп ще има готов-
ност за прилагане на новите 
принципи на подпомагане;

 създаване на междуве-
домствена работна група и из-
готвяне на проект за изготвяне 
на доклад-анализ на схемата за 
минимален доход, което е едно 
от условията по пву. така ще се 
гарантира изпълнение на едно 
от условията на ек във връзка с 
пву и няма да се създаде риск 
за реализиране на плана.

4. Политика за хората с 
увреждания

ПОСТИЖЕНИЯ

 в държавния бюджет за 
2022 г. размерът на средства-
та, предвидени за подкрепа на 
хората с увреждания, е увели-
чен с 39,8% или над 280 млн. 
лв. спрямо средствата, пред-
видени за 2021 г.

от началото на 2022 г. въз-
награжденията на асистенти-
те по механизма лична помощ 
бяха увеличени на два пъти. 
първия път поради увеличение 
на коефициента от 1,2 на 1,4 от 
размера на минималната часова 
работна заплата, което доведе до 
първото увеличение от 16,7% за 
час предоставена лична помощ. 
второто увеличение е породе-
но от ръста в размера на мини-
малната работна заплата, което 
доведе до увеличение от 9,2% в 
заплатите на асистентите по ме-
ханизма.

по този начин се създават 
по-благоприятни условия как-
то за асистентите, които да ги 
мотивират за по-качествено из-
пълнение на  задълженията, така 
и за ползвателите на лична по-
мощ, които получават по-добра 
грижа. същевременно се наблю-
дава и ръст в броя на ползвате-
лите, които към 31.05.2022 г. са 
41 912 и се очаква да достигнат 
44 400. в тази връзка средствата 

в бюджета за 2022 г. са увеличе-
ни със 104% или 223,5 млн. лв. 
повече спрямо 2021 г. 

също така от началото на 
2022 г. месечната финансо-
ва подкрепа за близо 659 000 
лица с трайни увреждания е 
увеличена с 10,7%, като се 
очаква броят на лицата да 
достигне 670 000 в края на го-
дината. За целта в бюджета за 
2022 г. са предвидени 50 млн. 
лв. повече спрямо 2021 г. 

 разработен е дългоочаква-
ният от хората с увреждания нов 
механизъм за финансиране и 
предоставяне на помощни сред-
ства, приспособления, съоръ-
жения и медицински изделия, в 
тясно сътрудничество на всички 
пряко ангажирани министерства 
и ведомства - изготвени са 5 про-
екта за изменение и допълнение 
на нормативни актове, както и 
един проект за приемане на нов 
нормативен акт.  

в резултат на предстоящата 
нормативна промяна се очаква 
облекчаване на тромавата към 
момента административна про-
цедура по назначаване и отпус-
кане на медицинските изделия. 
с предложенията за промени 
се предвижда организацията на 
процеса да се ограничи до по-
сещение в една институция и 
да отпадне необходимостта чо-
векът с увреждане да посещава 
различни институции, за да по-
лучи необходимото му изделие. 

с оглед спазване на законо-
установения срок за прилагане 
на новия механизъм за финан-
сиране и предоставяне на по-
мощни средства, приспособле-
ния, съоръжения и медицински 
изделия за хора с увреждания е 
предвидено новият механизъм 
да влезе в сила от 01.07.2022 г.

ПРЕДСТОЯЩИ

разработване на нормативни 
промени:

 проект на решение на 
министерския съвет за одо-
бряване на Закон за изменение 
и допълнение на Закона за хо-
рата с увреждания, във връзка 
с предстоящото преобразува-
не на агенцията за хората с 
увреждания в държавна аген-
ция за хората с увреждания 
към министерския съвет за 
координиране осъществяване-
то на политиката за правата на 
хората с увреждания;

 проект на решение на ми-
нистерския съвет за одобряване 
на Закон за изменение и допъл-
нение на Закона за българския 

жестов език, във връзка с отстра-
няване на пропуски в законода-
телството непозволяващи без-
проблемното му изпълнение.

5. Политика в областта 
на социалното включване

ПОСТИЖЕНИЯ

 със Закона за държавния 
бюджет на република България 
(ЗдБрБ) за 2022 г., считано от 
01.04.2022 г.:

 са увеличени със 100 лв. 
(или над 20%) размерите на до-
ходните критерии за отпускане 
на семейни помощи за деца;

 размерите на месечните 
семейни помощи за отглеждане 
на дете до завършване на сред-
но образование, но не повече от 
20-годишна възраст - с 10 лв. на 
дете (или с около 25%);

 месечната помощ за дете 
без право на наследствена пен-
сия от починал родител - с 35 
лв. (или с около 30%).

предвидените средства в 
Бюджета на мтсп за 2022 г. 
по бюджетна програма “под-
крепа за децата и семействата” 
са в общ размер на 665 528 000 
лв., от които за изплащане на 
месечни помощи за отглеждане 
на дете до завършване на сред-
но образование, но не повече 
от 20-годишна възраст, които 
са най-масово получаваната се-
мейна помощ, средствата са в 
размер на 342 251 000 лв. за 600 
000 средномесечен брой деца. 
За първото полугодие на 2022 г. 
тази подкрепа е достигнала до 
близо 500 000 деца и семейства 
средномесечно. 

 приета е Наредбата за ка-
чеството на социалните услуги 
(ангажимент от коалиционното 
споразумение)

ПРЕДСТОЯЩИ

 разработване на план за 
действие за периода 2022-2027 г. 
за изпълнение на Националната 
стратегия за дългосрочна грижа;

 разработване на план за 
действие с хоризонт до 2030 г. 
във връзка с изпълнението на 
препоръката на съвета за създа-
ване на европейска гаранция за 
детето;

 разработване на методи-
чески насоки за доставчиците на 
социални услуги в съответствие 
с регламентите на Наредбата за 
качеството на социалните услу-
ги и дадените, като приложения 
към нея стандарти за качество 
ведно с критериите за тяхното 
изпълнение.

БСП - социалният ст ълб в управлението

Пред водача на листата на “БСП за България” 
в Ловеч Вяра Емилова възрастните хора от Гложене 
заявиха, че оценяват постигнатото от БСП за повишението 
на пенсиите и тяхното предстоящо преизчисление

Водачът на листата на “БСП за България” в Кърджали проф. Георги Михайлов е категоричен, 
че за хората от региона са необходими специални преференции, поминък и условия за работа
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в този дискусионен панел, който се 
провежда за пети път, изслушахме ав-

торитетните платформи на видни наши 
политолози, социолози и лекари като 
Харалан александров, валерия велева, 
иван Гарелов, татяна дончева, професо-

рите веселина раева и асена сербезова, 
доктор цветеслава Гълъбова. техните 
мнения често бяха прекъсвани от репли-

ки, възклицания, одобрителни възгласи 
и дообогатявани от многолюдната ауди-

тория. Очевидно става дума за достигане 
на дъното на фундаментални проблеми 
за и против бъдещето на света.

изключителен интерес предизвика 
темата за

липсата на  
поведенчески модел

при възпитанието на децата и подра-

стващите. Очевидно крайно време е да 
извадим младите от социалните мрежи 
и да им покажем живота такъв, какъвто 
е; да ги изтръгнем от примката на вир-

туалното съпричастие и да ги върнем 
към онази човешка топлина, с която 
сме закърмени самите ние в патриар-

халните си устои. дано това се окаже 
възможно, въпреки пропуснатото вре-

ме. този пропуск обаче неизбежно 
доведе до липса на вяра във всичко: 
в авторитети, в доказани стойности, в 
личностен опит... във висша сила, ко-

ято би могла да ги спре, когато се на-

сочват към грешки или престъпления. 
За жалост, у нас църквата присъства в 
социото само ритуално, а не като мора-

лен фактор за възпитание. в по-широк 
мащаб бяха засегнати и основни циви-

лизационни недостатъци, за справяне-

то с които са необходими поколения.
Отправени бяха категорични уп-

реци към нашите управници, които с 
лекота се съгласиха България да не се 
развива като индустриална страна и 
така я лишиха от икономическа неза-

висимост. Очевидна е тяхната вина за 
тежката криза на държавността, както 
и за принизяването на парламентар-

ната демокрация. стигна се дотам, че 
вече се търси нова форма за държавно 
управление. 

крайно време е да си намерим 
собствената ниша и посока за разви-

тие; да започнем самостоятелно да 
произвеждаме, без да търсим непрес-

танно кой ни е виновен, че спряхме 
земеделското производство и разчита-

ме само на внос, дори и за продукти, 
които десетилетия наред са носили зад 
граница славата на България. За съжа-

ление, главната отговорност лежи на 
плещите на партийните елити, на ко-

нюнктурни хора, които мислят само 
за собственото си благо и не се инте-

ресуват от националните ни интереси. 
с редица примери бе доказана вината 
на сменящите се като носни кърпички 
правителства, която безспорно доведе 
у нас до 

перманентна криза  
на лидерството 

и обосновано недоверие към него. ня-

как закърняха съпротивителните сили 
на нацията и тя изпадна в тотално 
безразличие към медийните пируети, 
които на конвейр бълват невярна ин-

формация и деформират човешкото 

съзнание. 
разкрити бяха причините, довели 

до пълното износване и дерайлиране на 
партийната система. Българското об-

щество си остана с надеждата да види 
социално възмездие за виновниците, 
над които отдавна тегнат обвинения. 
свидетели сме на пълно пренебрегване 
на конституционните принципи, което 
безспорно нанася смъртоносен удар 
върху държавата. сякаш не съществу-

ват вече механизми за възмездие. ето 
защо постепенно закърняват общест-

вените устои на нацията, която е на-

пълно разединена. а това води до ръба 
на пропаст. едва ли можем да търсим 
спасение в шлагерни реплики като тази 
от “Гепардът” на джузепе ди Лампеду-

за: “всичко трябва да се промени, за да 
си остане постарому.” трансформаци-

онното лидерство е сложно, но твърде 
важно явление от социалния живот. За 
него са необходими общност на идеали 
и ценности, особено в ситуацията на 
колосални промени, които настъпват.  

Обществото ни е изправено пред 
три големи кризи 

на българската нация, на държавността 
и на моралните устои. тъй като нацията 
ни не вижда никакви перспективи пред 
себе си, съпътстват я мрачни прогнози, 
произтичащи от резултата на изтеклите 
три десетилетия. Българинът има осно-

вание да се чувства прецакан от влас-

тимащите и да е загубил пълно доверие 
към тях. сякаш се стопиха съпротиви-

телните ни сили пред абсурда на онова, 
което непрестанно се случва у нас, и не 
можем да продължим напред. нямаме 
контрол върху бъдещето. повечето от 
младите, дори най-успешните, са убе-

дени в несъстоятелността на тяхната 
реализация. 

в тази нелепа ситуация безспорно 
се питаме: какво може да се промени, 
да се опираме ли на демократичните 
норми, как ще изтече мътната вода...

Очевидно нашият народ трябва да 
намери живителни енергии, с които да се 
противопостави на Злото, а не да потъва 
в лоното на евроскептицизма. съвремен-

ният свят е белязан от чудовищна, все 
по-ускоряваща се промяна. спомнете си 
ясновидската книга “Шок от бъдещето” 

на американския социолог, футуролог и 
изследовател алвин тофлър, която още 
през 1970 г. коментира психологическо-

то състояние на индивида и обществото 
“при твърде много промяна за твърде 
малко време”. а ние все пак сме част 
от световното общество. Живите сис-

теми (индивиди, групи, организации и 
общности) имат ограничен капацитет 
за възприемане на промените. когато 
се надхвърли този капацитет, започват 
кризите. необходими са осведомени, 
интелигентни управляващи, които да 
предвиждат и осъществяват сполучлив 
баланс между стабилност и промяна. 
как да откликваме на тези промени и 
да се адаптираме към тях с минимални 
загуби! Още повече, че цялата ни инте-

лигенция избяга вътре в себе си. 
Откъде да дойдат будители  

с нови идеи! 

Години наред писатели като ан-

тон дончев, Йордан радичков, стефан 
цанев, марко семов и др. участваха в 
обществените движения. едни от тях 
умряха, а другите мълчат...

както разбирате, при тази икономиче-

ска, социална и морална безпътица, която 
бележи криза на либералния модел, липс-

ва “балконът на вазов”, както и респе-

ктът към институциите, и в крайна смет-

ка - към самите сънародници. но трябва 
да се намери изход от нея. инак... тук на 
помощ ни идва неочакваната спонтанна 
реакция на българското общество при 
нападналите ни бедствия. Удивителна е 
помощта, която стотици доброволци ока-

заха анонимно на пострадалите. тя дока-

за, че нашият народ е жив и в условията 
на криза мигновено проявява хуманизъм 
и съпричастие. а солидарността с онези, 
които не са ни приятели и близки, е най-
важният фактор за оцеляване.

само във варненска област дейст-

ват 11 000 деца и подрастващи като 
доброволци, които са готови всеки мо-

мент да се притекат на помощ. Част от 
тях участваха и в спасителните акции 
при наводненията, които пометоха ас-

парухово. след пандемията от стотно 
място скочихме по дарителство на 45-о. 
може би тъкмо в тези акции оживяват 
съпротивителните възможности на на-

шата нация. дано!

Да се закрепим 
на повърхността

Заценностите,неподвластнинаВремето-надеждата,коятовнушаватазгодишната
ЕсеннаакадемиянаМеждународнияфестивалначервенокръсткитеиздравнифилми

Олга МАРКОВА,  
доктор на кинознанието

С желание за глътка надежда за 
всички напуснахме залата на Ра-
дио Варна, където с напрежение 
и тревога, в течение на три дни 
(9-11 септември), участвахме в 
дискусионен форум, посветен на 
най-наболелите проблеми на на-
шето съвремие. И вместо да се 
радваме на живота без оковите 
на пандемията, които ни заду-
шаваха последните две години, 
ние се впуснахме в търсене същи-
ната на актуалните теми, от 
които зависи нашето съществу-
ване: естеството на тоталната 
материална и морална криза и 
причините за нея; обстоятел-
ствата, при които промяната 
прераства в криза: възходът на 
популизма и рисковете пред ху-
манизма; кризите - изпитание за 
нравствените устои на нацията; 
съпричастност, солидарност и 
човечност по време на война и на 
криза; необходимост от хуман-
ност в здравеопазването...

сниМкиличЕнархиВ
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маестро емил табаков и виртуоз-

ният цигулар светлин русев откриват 
новия сезон на софийската филхармо-

ния с две обичани от почитателите на 
класиката творби: концерт за цигулка 

и оркестър в ре мажор от Чайковски и 
симфония 4 от Бетовен, научи дума 
от кремена Николова-Флор, реклама и 
връзки с медиите на софийската фил-

хармония. 

"Няма нищо по-естествено двама 
български виртуозни музиканти, които 
имат богата история със софийската 
филхармония, да дадат началото на се-

зона" - мотивира избора си директорът 
на филхармонията Найден тодоров. 

маестро табаков и светлин русев 
обичат да споделят компанията си на 
сцената, а съвместната им работа дос-

тавя искрено удоволствие на публика-

та. в дългогодишната им обща твор-

ческа биография особено важно място 
заемат концертите на международния 
фестивал "мартенски музикални дни" 
в родния им град русе и в зала "Бълга-

рия". през изминалия творчески сезон 
именно светлин русев имаше привиле-

гията да представи за първи път пред 
публика концерта за цигулка, написан 
от  именития диригент. 

Kонцертът може да се проследи он-

лайн на https://bit.ly/3en8f9c

Чилийският късометражен 
филм “Звяр” на режисьора уго 
коварубиас спечели Гран при 
на 18-ия световен фестивал 
на анимационния филм във 
варна, съобщи БНр.

международното жури 
определи за най-добър пъл-

нометражен филм бразил-

ската лента “Боб спит: Ние 
не харесваме хора” на сезар 
кабрал. Голямата награда за 
български пълнометражен 
анимационен филм отива при 
“Флорентинска нощ” на ре-

жисьора сотир Гелев.
сред студентската се-

лекция журито избра филма 
“мокро” с екип от петима 

френски режисьори, а сред 
детските заглавия най-високо 
бе оценен “кралицата на ли-

сиците” на марина росет от 
Швейцария.

специални грамоти от 
фестивала получиха порту-

галските късометражни фил-

ми “връзка” на александра 
рамиреш и “Боклукчията” на 
лаура Гонсалвеш, студентска-

та лента “момиче във водата” 
от тайван и детският филм 
“Черна пързалка” от израел.

в последния ден на фес-

тивала се състоя предпремие-

рата на новия филм на анри 
кулев - “меко казано”, по ва-

лери петров. 

Най-силното издание на Нацио-

налния конкурс за любовна лирика 
"Горчиво вино" - такова заключение 
направиха организаторите и журито на 
конкурса. От близо 200 творби журито 
с председател литературния критик и 
издател пламен тотев и членове пое-

тесите катя кирянова и петя Хантова 
номинираха 24 зрели и въздействащи 
стихотворения, всяко от които заслу-

жаваше награда, което изключително 
много затрудни избора. Затова журито 
реши: 

през 2023 г., по повод 10-годиш-

нината на конкурса, в навечерието на  
14 февруари - деня на виното и любо-

вта, да бъде издаден антологичен сбор-

ник, който, освен наградените творби 
във всички издания на конкурса досе-

га, да включи и всички номинирани, но 

неполучили награда в тазгодишното 
издание.

първа награда бе присъдена на ев-

гения Чаушева за стихотворението "Но-

щем пия кафе" - изпълнена с емоции и 
поетични образи творба, посветена на 
раздялата с любимия човек. Наградата 
й бе връчена от Гичка тренева - секре-

тар на НЧ "Братя миладинови - 1914" 
(длъжност, която самият евтим евти-

мов е заемал в петрич). Читалището е 
организатор на конкурса.

втора награда получи стихотворе-

нието "Щафета" от ивайло терзийски, 
впечатляващо с виртуозните си ме-

тафори и силата на въздействието си. 
трета награда споделиха стихотворе-

нията "Някога някой казвал ли ти е..." 
от кирил аспарухов и "Бръмбари в бу-

тилка" от милчо петров.
катя кирянова връчи специална на-

града за най-добър млад автор в кон-

курса - на михаела пейчевска за сти-

хотворението "сутрин".
събитието по повод връчването на 

наградите преля в поетическо четене в 
памет на евтим евтимов, в което взеха 
участие маргарита петкова, добромир 
Банев, катя кирянова, петя Хантова, 
миналогодишната победителка софия 

милева, катя кремзер, елисавета Ша-

пкарева и номинираната красимира 
макавеева.

накратко

натозиденсародени

Акад.АНТОНДОНЧЕВ,писател
АНТОАНЕТАДОБРЕВА-НЕТИ,
актрисаипевица
НЕНЧОСЛАВЧЕВ,поет
СТАНИСЛАВПАВЛОВ,
членнаНСнаБСП
СТОЙКОТАНКОВ,член
наИБнаНСнаБСП
Акад.ЯЧКОИВАНОВ,
инженергеолог

Любовната поезия  
е във възход
Стихотворениеза
раздяласпечели
Националнияконкурс
залюбовналирика
„Горчивовино2022”

СНимкаСтефаНтотев

 Евгения Чаушева, Гичка Тренева и 
Пламен Тотев (от дясно на ляво)

Обявиха наградите на Световния фестивал 
на анимационното кино във Варна

Емил Табаков и Светлин Русев откриват сезона  
на Софийската филхармония 

СНимкаваСилкаБалевСка

13 авторски песни представя 
Фестивалът за поп и рок 
музика „София 2022” 

Дванайсетият гала концерт на 
Фестивала за поп и рок музика “Со-

фия 2022” ще събере на 15 септем-

ври от 19 ч. в зала 1 на НДК утвър-

дени и млади изпълнители, които 
ще представят 13 авторски песни. 
Авторите, които се състезават 
тази година, са Наско Ляпчев, Ге-

орги Милтиядов, Десислава Софра-

нова, Петър Маринов, Петър Пи-

сарски, Иван Нестеров, Ивайло 
Терзиев, Иван Неделчев, Боби Ейн-

джъл, Рафи Манук Жамакорцян, 
Петър Москов, Димитър Бенков, 
Валери Славчев, Пенко Богданов, 
Иван Кръстев, Ваня Маркова, Йор-

дан Данев, Пламен Ковачев, Антон 
Серкеджиев, Христо Деянов, Джи-

на Дундова, Владимир Джамбазов. 
Песните им ще представят Мар-

гарита Хранова, Петя Буюклиева, 
Христо Деянов, групите “Атлас”, 
“Хоризонт”, “Графит”, DELTA 
ROOSTERS, WEIL, ROCK SE SSION, 
Мартина и Калки, Антония Мар-

кова, Виктория Главчева, Наско 
Ляпчев, Георги Низамов, Катина, 
Тодор Николаев и Донко Марков. 
Фаворитът ще бъде избран от 
жури от известни музиканти, ком-

позитори, журналисти и общест-

веници. 

Творби на румънски 
художници в галерия  
„Райко Алексиев”

Произведения на 26 румънски 
автори в областите живопис, 
скулптура, графика, декоративни 
изкуства, мултимедия ще бъдат 
показани в зала “Райко Алекси-

ев” в София до 29 септември. На  
15 септември в 18,30 ч. изложба-

та ще бъде официално открита 
от проф. д-р Петру Лукач, пред-

седател на Съюза на румънските 
художници, в присъствие на ня-

кои от авторите. Същия ден от 
11 до 12 ч. в залата ще се състои 
среща дискусия с куратора на 
изложбата проф. д-р Петру Лу-

кач и участници в нея. Срещата 
е възможност за обсъждане на 
общи проблеми в съвременното 
изкуство и творческите профе-

сии в двете страни; за установя-

ване на директна комуникация, за 
бъдещи съвместни изложби, гос-

тувания и участия.
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днес четвъртък петък събота

слабдъждпроменливо гръмотевици

максимални максимални максимални максимални

05.55 денятзапочва
09.00 посветаиунас
09.05 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 Култура.бг
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории
12.45 телепазаренпрозорец
13.00 последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу/п/

14.00 телепазаренпрозорец
14.15 Художественагимнастика:

мариягигова-портрет
14.30 “тренк, малкият рицар” -

анимационенфилм
15.00 “аннсдвойно“н”-твфилм

/5епизод/
15.45 телепазаренпрозорец
16.00 парламентарни избори

2022:диспути
17.00 българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя-коментарно

предаване
19.00 последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 посветаиунас
20.30 гласоветенабългария
21.00 световно първенство по

художествена гимнастика:
финали/обръч,топка/
-прякопредаванеот“аре-
наармеец”

23.00 посветаиунас
23.25 банско джаз фестивал

2022: розалия де соуза
/бразилия/

00.25 100%будни/п/
02.10 Култура.бг/п/
03.10 малкиистории/п/
03.25 “аннсдвойно“н”-твфилм

/5епизод/п/
04.10 посветаиунас/п/
04.40 българияв60минутисма-

рианавекилска/п/
05.40 телепазаренпрозорец

00.10“нашиятследобедсбств”
/п/

01.20“обществоикултура”/п/
02.15“Заисториятасвободно”/п/
03.10“студиоикономика”/п/
04.10“думатаеваша”/п/
05.10документаленфилм
05.40“нашиятследобедсбств”

/п/
06.50музикаленантракт
07.30документаленфилм
08.00“студиоикономика”/п/
09.00“Заисториятасвободно”/п/
10.00твпазар
10.15“актуалноотденя”/п/
11.00твпазар
11.15музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10твпазар
12.30новини
12.45“обществоикултура”/п/
13.45твпазар
14.00“нашиятследобедсбств”
15.30новини
16.00документаленфилм
16.30 “думата е ваша” - открита

линия
17.30твпазар
17.45музикаленантракт
18.10твпазар
18.30новини-централнаемисия
19.15“предизборностудио”
20.15документаленфилм
21.00“студиоикономика”/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“предизборностудио”/п/
23.30“Заисториятасвободно”/п/

06.00“тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.35“Комицитеиприятели”
13.20 “стани богат” /п./ - куиз

шоу
14.20 “Шоутонаниколаосцити-

ридис”/п./
15.00“лекарвпланината”-сери-

ал,с.15еп.11
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стичнопредаванесводещ
цветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилбилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.23

21.00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “Шоутонаниколаосцити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “прокуратураЧикаго” - се-
риал,eп.7

00.20 “домашенарест” - сериал,
с.3еп.9

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00 “Фамилията” - сериал, с.3
еп.12

02.00bTVновините/п./
02.30“предиобед”/п./-токшоу
04.30 “лекар в планината” /п./ -

сериал,с.15еп.11
05.30“лицевлице”/п./

05.35телеканал“доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“антиФейк”

10.00“живейздравословно!”

10.45информационенканал

12.00новини/съссубтитри/

12.15информационенканал

15.00новини/съссубтитри/

15.15информационенканал

18.00 вечерни новини /със суб-

титри/

18.20информационенканал

21.00 “време” - информационна

програма

21.45“мосгаз.делономер8:Ка-

панът”-еп.3

22.45“голяматаигра”-твшоу

23.45информационенканал

01.15“мъжко/женско”

02.05“вдействителност”-твшоу

02.55“некаговорят”-токшоу

04.00 “време” - информационна

програма

04.45“мосгаз.делономер8:Ка-

панът”-еп.3

православенкалендар

хороскоп

овен

С основание очаквате по
ложително развитие на 
конкретна задача, положе
ните усилия са очевидни.

рак

Проект от обществена 
значимост ще ви поста
ви в центъра на внима
нието. 

телец

Бъдете търпеливи и ще 
стигнете до успеха. Се
мейните грижи ще се ре
шат, ако ги обсъждате.

лъв

Вълненията ще са в по
вече, но няма да оста
нете разочаровани. По
търсете специалист.

БлИЗнацИ

Премерените ви думи ще 
ускорят решаването на 
проблем, който ви тре
вожи от доста време.

дева

Рискувате да накърните 
доверието към себе си, 
мислете, преди да се на
строите романтично.

веЗнИ

Ново начало очаква ня
кои от вас  и в личен, 
и в професионален план. 
Добрите вести.

коЗИрог

Ще си помогнете сами 
по отношение на здра
вословен проблем, ако 
спазвате режим.

скорпИон

Културни мероприятия 
ще ви помогнат да за
доволите духовните си 
потребности. Успехи.

водолей

Напрежението на ра
ботното място ще за
трудни общуването с 
околните. 

стрелец

Промененото мислене 
ще ви улесни в реализа
ция на вашите идеи. На
строението е добро.

рИБИ

Желанията ви ще се осъ
ществяват доста труд
но, причината за което 
търсете в себе си.

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

четвърто поклонение на светия и
животворящкръстГосподен

светата православна църква извършва
поклонение на светия Кръст господен че-
тирипътипрезгодината:натретатанеделя
отвеликияпост,нареченаКръстопоклонна,
навеликипетък,на1августина14септем-
ври.

празникътвъздвижениенасветияижи-
вотворящ Кръст господен е установен във
връзкасъсследнитесъбитиявисториятана
Христоватацърква:1.Чудеснотоявяванена
св.КръстнаимператорКонстантинвелики;
2.намиранетонасветияКръстнаголгота;
3. връщането на животворящия Кръст от
персийскиплен.

вначалотоначетвъртиявекняколкосъ-
управителииликесариразделилипомежду
сиобширнататериториянаримскатаимпе-
рия.максентийуправлявалиталиясъссто-
лицатарим.тойбилжесток,користолюбив,
властолюбив.проявилсекатотиранин.рим-
лянитестрадалимногооттежкотоиго,което
имналожил.Затоватепотърсилиизбавле-
ние,помощсрещунегоотКонстантин,под

чиятовластсенамирализемитенаднешни-
тедържавианглия,Францияииспания.

през октомври 312 г. Константин поте-
глилсвойскитесикъмрим,гдетомаксентий

решилдасеотбранява.силитенамаксен-
тийбилипо-големиот тези,скоиторазпо-
лагал Константин. настъпващият от север
Константинчувствал,чемуенужнапомощ
от небето. той вярвал, че с тая помощ ще
можедаосвободиримоттиранина.езиче-
скатарелигиямубиласъвсемчужда.ноне
билощеихристиянин.обхванатоттревога,
незнаелкакдасемолизаподкрепаотне-
бето. и бог му помогнал. в чудно видение
му открил истината. слънцето клоняло на
запад. Константин видял на небето сияещ
кръст и над него надпис: “с това ще побе-
диш!”

войницитевиделисъщотовачуднозна-
мениеисилносеуплашили.дотогавакръ-
стътбилсчитанзалошпредвестник,поне-
жеебилизползванкатооръдиезапозорно
наказание.

със силата на кръста константин
освободилрим

през настъпилата нощ сам господ
иисусХристоссеявилнасъннаКонстан-
тин и му заповядал да направи знаме,

подобно на кръста, и да начертае кръст
на щитовете и шлемовете на войниците.
Константинизпълнилзаповедта.всъщо-
то време повикал при себе си войници
християниигизапиталкаквозначаттези
видения.темуотговорили,чеиисусХрис-
тосеединородниятсиннаистинскиябог,
чееслязълназемятадаспасичовеците
ичекръстътезнакзапобеданадсмъртта
исимволнабезсмъртие.

Константиностаналпоразенотслучи-
лотосе.иоттогавазапочналдапочитаис-
тинскиябогидаизучавасвещенотописа-
ние.съссилатанаКръстатойпредприел
нападениезаосвобождениетонарим,по-
бедиливлязълтържественовграда.раз-
брал, че победата му е дадена от госпо-
да. Затова, когато по-късно му издигнали
статуя, заповядал да поставят в ръката й
дългокопиевъввиднакръстиданапишат:
“стоваспасителнознамеспасихиосвобо-
дихтозиградотиготонатиранина.”

впаметнатовасъбитиесветатапра-
вославна църква прославя божествената
силанаКръстагосподенкатооръжиена
победата.
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Кирил милов (97 кг) се 
окичи със сребро на световно-

то първенство по борба, кла-

сически стил, в Белград. На 
финала българинът отстъпи 
с 1:5 т. на артур алексанян, 
който заслужи четвърта титла 
в кариерата си. арменецът е 
олимпийски и 5-кратен евро-

пейски шампион.
дупничанинът не успя да 

вземе реванш от именития съ-

перник за загубата на финала 
на световното през 2018 г, 
когато спечели първи медал 
от голям шампионат. през ап-

рил в Будапеща 25-годишният 

българин триумфира с евро-

пейската титла.
“Щастлив съм, едва ли има 

борец, който да е стигнал до 
стълбичката и да не е щастлив. 
разбира се, има разочарование. 
в партер допуснах две грешки, 
които ми костваха и успеха. ве-

роятно е и до шанс, но с повече 
тренировки един ден се надявам 
да стъпя на върха. Знам, че съм 
един от най-добрите. Четири 
дни преди световното баща ми 
загуби битката с рака, усещах 
през цялото време присъствие-

то му”, каза милов.
едмонд Назарян (60 кг) 

също се бори на финал снощи. 
в решителната полуфинална 
схватка младият ни талант се 
справи с олимпийския вице-

шампион и двукратен №1 в 
света Кеничиро Фумито (яп) 
след 5:5 т. За златото Назарян 
излезе срещу Жоламан Шар-

шенбеков (Кир), световен ви-

цешампион през 2021 г.
по-рано тази година 

едмонд триумфира с европей-

ската титла при 20-годишните, 
взе и сребро на европейското 
за мъже.

Биляна дудова (62 кг) оба-

че приключи участието си, 
след като айсулу тинибекова 
(Кирг), от която загуби драма-

тично с 2:3, не успя да стигне 
до финала. азиатката е олим-

пийска вицешампионка от то-

кио 2020 и двукратна световна 
шампионка, но отстъпи пред 

Нонока Озаки (яп) с 5:11.
с най-много титли (4) при 

класиците приключиха дома-

кините от сърбия, водени от 
стоян добрев, бивш треньор 
в националния ни тим. преди 
години добрев беше прене-

брегнат от федерацията, за да 
направят треньор армен Наза-

рян, който не постигна нищо. 
сега треньор на “класиците” е 
Братан Ценов.

ивайло Чочев се закани да се бори за 
място в националния отбор. Голмайсторът 
на ЦсКа 1948 изненадващо не попадна в 
групата на селекционера младен Кръстаич 
за мачовете с Гибралтар на 23 септември в 
разград и с република северна македония 
на 26-и в скопие. вместо това сърбинът 
викна осем дебютанти, а в същото време 
Чочев е с девет гола в 10 мача.

“Уважавам неговото мнение, той оби-

каля всички мачове и гледа. радващо е, че 

имаме трима национали от нашия отбор. 
Значи работим добре и вървим в правил-

ната посока. Ще се опитам да се представя 
още по-добре, за да бъда извикан в наци-

оналния следващия път. всеки футболист 
иска да играе за представителния отбор на 
България. Не съм разочарован от решение-

то на треньора, а вероятно то ще ме моти-

вира още”, обяви Чочев. той бе избран за 
най-добър в първенството за месец август, 
когато заби шест гола.

Николай Желязков вече 
не е селекционер на нацио-

налния отбор по волейбол. 
Управителният съвет на 
федерацията прие оставка-

та му, а причината са лоши-

те резултати. На световно-

то “лъвовете” завършиха 
20-и от 24 тима, а в Лигата 
на нациите едвам запазиха 
елитния си статут. Желяз-
ков трябваше да води наци-

оналите до Олимпиадата в 

париж 2024.
“Желязков не изпълни 

минималните изисквания 
за резултати и затова е ос-

вободен от поста и няма да 
му бъде предложен нов до-

говор”, обясниха от феде-

рацията. предстои да бъде 
обявен конкурс за мястото 
му. “това са ни състеза-

телите. с тях ще играем и 
през следващата година, 
когато имаме три важни 

състезания. Лига на нации-

те, европейско и веднага от 
30 септември до 8 октомври 
е олимпийската квалифи-

кация, на която сме добили 
право на участие. винаги 
съм спокоен, защото знам, 
че работим добре и правил-

но”, обяви Ганев.
след световното “лъ-

вовете” се смъкнаха с по-

зиция в ранглиста до №23 
със 152 т. 

Шампионът от US Open Карлос Алкарас показа своя трофей. Испанският 
тийнейджър се появи на емблематичния Таймс Скуеър в Ню Йорк. 
Появата му предизвика истинска еуфория сред минувачите

Гледайте

Футбол
Шампионска лига
по бтВ ЕкШън
19.45 Милан - Динамо З
22.00 Реал М - Лайпциг

по Ринг
19.45 Шахтьор Д - Селтик
22.00 Манч Сити - Борусия Д

по ноВа споРт
22.00 Рединг - Съндърланд

по бнт 3
Художествена гимнастика
12.00 и 17.10 СП в София

БоРБА
19.10 СП в Белград

БАСКеТБоЛ
21.25 Словения - Полша

по ЕВРоспоРт 1
КоЛоеЗДеНе
17.00 обиколка на Люксембург 
(II етап)
17.00 обиколка на Словакия 
(II етап)

X кръг
Арда - Пирин 0:0; Септември - 

Локо Пд 0:1 паскалев (66); ЦсКа 
- славия 2:0; Ботев вр - Лудогорец 
0:4; Берое - спартак вн 3:1; Ботев пд - 
ЦсКа 1948 2:0; Локо сф - Левски 3:2; 
Черно море - Хебър 1:0.

1.Лудогорец 8 7 1 0 29:4 22
2.ЦСКА 8 7 1 0 16:3 22
3.ЦСКА1948 10 6 2 2 18:9 20
4.Черноморе 9 6 1 2 12:7 19
5.ЛокоПд 9 6 1 2 8:6 19
6.Арда 10 5 1 4 10:10 16
...................................................................................
7.Славия 8 5 0 3 10:7 15
8.Левски 7 5 0 2 16:4 15
9.ЛокоСф 10 4 3 3 14:11 15
10.Берое 10 3 2 5 11:19 11
...................................................................................
11.Септември 10 2 2 6 10:17 8
12.Пирин 10 1 4 5 6:13 7
13.Хебър 10 2 1 7 4:20 7
14.БотевВр 10 2 1 7 10:21 7
15.БотевПд 9 2 1 6 11:15 7
16.СпартакВн 10 0 1 9 5:24 1

XI кръг
петък, 15.00: спартак вн - Ботев 

пд; 17.15: Хебър - Ботев вр (в софия); 
19.30: ЦсКа 1948 - септември; събо-
та, 15.15: пирин - Локо сф; 17.30: Локо 
пд - Черно море (без публика); 19.45: 
славия - Берое; неделя, 16.45: Левски 
- ЦсКа; 19.45: Лудогорец - арда.

Световно сребро 
за Кирил Милов
ЕдиНазарянсебори
затитлавБелград

СНимКАСтАртФото

“Сребърният” Кирил Милов с шампиона Артур Алексанян и “бронзовите” 
Мохамазхади Сарави (Иран) и Ариф Нифтулаев (Азербайджан, от ляво на дясно)

Ивайло Чочев ще се бори 
за националния отбор

Волейболът изгони Ники Желязков


